
 
 
 
 
 
 

Státní okresní archiv  Klatovy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIV  M ĚSTA  KOLINEC 
 

1409 – 1945 (1949) 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Číslo pomůcky: 53 
Číslo evidenčního listu JAF: 802 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Michal Tejček 
 
Klatovy 2004 



 -2- 

 Obsah 
 
I. Úvod ................................................................................................................................... 3 
 
   1. Vývoj původce fondu ..................................................................................................... 

 
3 

 
   2. Vývoj a dějiny fondu ...................................................................................................... 

 
10 

 
   3. Archivní charakteristika fondu ....................................................................................... 

 
12 

 
   4. Stručný rozbor obsahu fondu .......................................................................................... 

 
13 

 
   5. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky ...................................................... 

 
14 

 
      Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury ...................................................... 

 
15 

 
      Příloha č. 2: Zjištění představitelé městské správy .......................................................... 

 
16 

 
      Příloha č. 3: Schéma pořádání spisů ................................................................................ 

 
35 

 
      Příloha č. 4: Statistika ...................................................................................................... 

 
38 

 
      Příloha č. 5: Seznam použitých zkratek ........................................................................... 

 
39 

 
II. Inventární seznam ............................................................................................................. 

 
40 

 
III. Tiráž ................................................................................................................................. 

 
52 



 -3- 

I. ÚVOD 
 
1. Vývoj původce fondu 
 
První písemná zmínka o Kolinci pochází z r. 1290, kdy je jmenován Svojše ze Städlinu.1 Toto 
německé jméno označovalo původní osadu, v této době už nejspíše městečko, německých 
kolonistů, kteří se usadili na rýžovištích zlata2 kolem říčky Ostružná. O raném osídlení této 
lokality svědčí nejenom zbytky rýžovnických sejpů, ale i původně románský kostel sv. 
Jakuba. K r. 1312 vystupuje Ulrich, syn Svojšeho ze Städlinu.3 Že Kolinec (Städlin) byl v té 
době již městečkem, napovídá zmínka v listině z 26. 6. 1314 o prodeji jakéhosi dvora „Sälitz“ 
klášteru Niederalteich, který uskutečnil děkan ze Zdouně Ulrich se svými bratry Divinem, 
farářem ve Zbynicích a Wernerem, Poppenem a Heinrichem měšťany (bürgern) v Kolinci 
(Städlinu).4 Městečko tedy na přelomu 13./14. stol. patřilo nejspíše pánům z Kolince, ovšem 
brzy je v držení vystřídala některá z českých královen a Kolinec (Städlin) se stal věnným 
městečkem, jak se tradičně usuzuje z nejstaršího dochovaného pečetidla ze 14. stol. (inv. č. 
109), respektive z jeho opisu „S. COLONIE MINORIS REGINE“. Toto pečetidlo 
dokumentuje i další skutečnosti z raných dějin městečka: městské znamení (vpravo obrácený 
jednoocasý lev ve skoku) i vývoj názvu městečka – latinský překlad původního německého 
názvu „Colonia“, pro odlišení od Kolína nad Labem „Colonia Minor“, z něhož se vyvinul 
počeštělý název „Kolinec“, jenž se vyskytuje již r. 1380 v zápise o prezentaci kolineckého 
faráře panu Janovi z Velhartic.5 V této době už je Kolinec v lenní držbě pánů z Velhartic, r. 
1371 se zmiňovaný Jan z Velhartic, syn známého Buška z Velhartic, ujímá dědictví po svých 
dvou zemřelých bratrech a mezi toto dědictví patřil i Kolinec.6 Manžel Janovy dcery Kateřiny, 
pan Jan st. z Hradce, vlastnil od r. 1390 polovinu panství Velhartice (druhou polovinu vlastnil 
manžel druhé dcery Jana z Velhartic Anny), od r. 1395 panství celé až do r. 1418. V l. 1419–
1453 patřily Velhartice (a Kolinec) synovi Jana z Hradce, Menhartu z Hradce a jeho synu 
Oldřichovi. Po Oldřichově smrti spravoval Velhartice poručník jeho nezletilých dětí Zdeněk 
ze Šternberka, který panství svévolně prodal Děpoltovi z Rýzmberka, jehož syn Vilém 
z Rýzmberka se r. 1487 na Velharticích připomíná.7 V l. 1506–1507 propustil král Vladislav 
Jagellonský Kolinec z manství a postoupil jej jako samostatné panství Zdeňkovi Lvovi 
z Rožmitálu. Od jeho syna Adama získal Kolinec r. 1549 jeden z věřitelů zadluženého 
rožmitálského panství Václav Vintíř z Vlčkovic a po definitivním přidělení městečka do jeho 
vlastnictví r. 1565 zde postavil novou tvrz. Po jeho smrti r. 1580 si panství i městečko 
rozdělili mezi sebou tři Václavovi synové Jan, Mareš a Jindřich, z nichž posledně jmenovaný  
nakonec shromáždil ve svých rukou mj. vlastnictví tvrze a městečka Kolince. Jeho syn Václav 
prodal Kolinec Magdaléně Perglarové z Janovic a na Tedražicích r. 1610, čímž se městečko 
stalo do r. 1623 součástí panství Tedražice.8 Po konfiskaci majetku Václavu Perglarovi se 
panství Kolinec opět osamostatnilo, vlastnil jej Martin Hoef-Huerta,9 od. r. 1624 dcera 

                                                 
1 Antonín PROFOUS: Místní jména v Čechách II. Praha 1949, s. 286. 
2 Např. RDB III, s. 266, č. 629 zmiňovány r. 1320 zlaté doly. 
3 A. PROFOUS: o. c. 
4 RDB IV., s. 779, č. 1987. 
5 A. PROFOUS: o. c. 
6 August SEDLÁČEK: Hrady, zámky a tvrze Království Českého XI. Praha 1897 (reprint Argo 1997), s. 111; 
Jindřich VANČURA: Dějiny města Klatov I/1. Klatovy 1927, s. 142. 
7 A. SEDLÁČEK: o. c. XI., s. 113–115. 
8 A. SEDLÁČEK: o. c. IX. Praha 1892 (reprint Argo 1996), s. 264–265.; Státní archiv v Plzni, Průvodce po 
archivních fondech 4, Praha 1975, s. 71; Jan PELANT: Města a městečka západočeského kraje. Plzeň 1984, s. 
155; Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku IV. (Západní Čechy), kol. Praha 1985, s. 147; 
Karel KUČA: Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku III. Praha 1998, s. 45. 
9 Hrady, zámky a tvrze…; K. KUČA: o. c. 



 -4- 

Magdaleny Perglarové Eleonora a její manžel Jindřich Koc z Dobrše,10 1650–1656 jejich syn 
Jaroslav Jáchym Koc z Dobrše, 1656–1678 vdova po Jaroslavovi Kateřina Eleonora 
z Klenové nejdříve se svým druhým manželem Kryštofem Rudolfem Karlem ze Svárova a od 
r. 1663 s třetím manželem Maxmiliánem Rudolfem z Gutštejna, za jejichž vlády byl obnoven 
kolinecký zámek. Od hraběte z Gutštejna koupil Kolinec Karel Fruwein z Podolí, po jeho 
smrti r. 1695 koupil Kolinec Quido Terzi de Sissa, který k panství připojil Vl čkovice.11 R. 
1795 získal panství kolinecké baron Kryštof Villani z Kudratic a po něm následovalo 
v rychlém sledu množství majitelů: 1799–1802 Arnošt z Manasser, 1803 baron Maria Johann 
von Apfalthern, 1803–1805 Arnošt Malovec, 1806 spoluvlastníci Nádherný, Kořínek a 
Novák, 1806–1809 Jan Schmiedt, 1809–1815 Alois Tesař. 1815–1835 hr. Karel z Pöttingu, 
od něhož statek koupil hrabě Ludvík Taaffe. 12 Jeho syn Jindřich byl posledním šlechtickým 
majitelem panství Kolinec. 
 
Jak už jsme uvedli výše, měl Kolinec už od poč. 14. stol. stol. status městečka. Jasným 
důkazem pro tvrzení o starobylosti městského zřízení v Kolinci je existence nejstarší 
dochované městské knihy, z jejíž dochovaných fragmentů se dá vyčíst první datovaný zápis 
již k r. 1409.13 V této knize se setkáváme s označením „městečko Kolinec“14 (Kolinec nikdy 
nedosáhl statutu města), dále s rychtářem a konšely i se zástupci obce15, samotný pramen je 
označován jako „městské knihy“16, což vše dokumentuje městský charakter Kolince, byť se 
pochopitelně jednalo o městečko poddanské.17 O kodifikaci práv, výsad či svobod městečka 
v tomto období není nic známo. 
První známé privilegium obdrželi kolinečtí až r. 1513 od Vladislava Jagellonského.18 Na 
žádost Zeňka Lva z Rožmitálu udělil král Vladislav Kolinci právo výročního trhu na svátek 
sv. Jakuba a týdeního trhu každou středu.19 Nedochovaná suplika kolineckých měšťanů 
k Václavu Vintíři z Vlčkovic snad z r. 156220 hovoří také o tom, že Zdeněk Lev zjednal 
Kolinci vedle zmíněných trhů také „magistrát“. Právě jmenovaný pán z Vlčkovic však 
kolineckým „pivovar a také právo vaření piva odkoupil“, v čemž prý jim jeho předchůdci 
(zmiňováni konkrétně Vilém z Rýzmberka, Zdeněk Lev z Rožmitálu a jeho syn Adam) nikdy 
nebránili.21 Zdá se tedy, že městečko Kolinec disponovalo kolem poloviny 16. stol. řadou 
městských výsad, kodifikovaných ovšem, pokud je nám známo, minimálně, snad pojímaných 
spíše zvykově. Proto také mohla vrchnost na tato „měšťanská“ práva svévolněji sahat a také 
tak, jak je vidět, činila. 
Syn Václava Vintíře z Vlčkovic, Jindřich, byl už zřejmě k právům městečka Kolince šetrnější 
a nejen že mu nechal potvrdit Vladislavem Jagellonským založený svatojakubský jarmark a 

                                                 
10 K. KUČA: o. c. 
11 A. SEDLÁČEK: o. c. IX., 265.; Státní archiv v Plzni, Průvodce…; J. PELANT: Města a městečka …; Hrady, 
zámky a tvrze v Čechách…; K. KUČA: o. c. 
12 K. KUČA: o. c.;  
13 Inv. č. 6. Některá starší literatura udává mylně nejstarší zápis v pamětní knize k r. 1419. 
14 F 3r. 
15 1412 „…před rychtářem a př[ed konšely]… a před druhými dobrými obecnými…“ (f. 3r). 
16 F. 3r. 
17 Ve starších zápisech pamětní knihy se dočítáme jméno Jana z Hradce (1390–1418) (viz f. 1v, 4v) a jeho 
purkrabí na Velharticích Drslava z Jindřichovic (1415–1418) (f. 3v, 4v). 
18 Datace nedochovaného privilegia K. KUČA: o. c., s. 44; J. PELANT: Města a městečka, s. 155. Privilegium je 
zmíněno v listině Rudolfa II. z 18. 6. 1601. 
19 Viz inv. č. 1. 
20 Přepis části supliky se nachází v anonymních poznámkách k historii Kolince vzniklých někdy v l. 1836–1838 
(viz inv. č. 76), kde je datována do r. 1662, což je ovšem vzhledem k adresátovi zjevný omyl. 
21 Tamtéž. Václav Vintíř z Vlčkovic ovšem zase při jiné příležitosti daroval kolineckému špitálu dědinu na 
Obořici, díl lesa v Jivině a padesát kop míšeňských na nákup dalších pozemků pro špitál (29. 6. 1566, viz inv. č. 
9, s. 148–149; A. SEDLÁČEK: o. c. IX., 264 mylně uvádí, že tento dar byl věnován špitálu a škole). 



 -5- 

středeční trhy (jarmark byl pouze přeložen na svátek sv. Vavřince), ale vymohl na císaři 
Rudolfovi II. i udělení druhého výročního trhu na úterý po Všech svatých a druhého týdeního 
trhu v sobotu z důvodů „zlepšení živnosti a obživení týchž poddaných jeho a dostatečnější 
opravy cest vůkol téhož městečka.“ Listina byla vydána 18. 6. 1601.22 Samozřejmě se i 
v tomto případě Jindřich z Vlčkovic ohlížel hlavně na své zájmy, aby městečko prosperovalo 
a poddaní mohli lépe dostát svým povinnostem. 
Agrární charakter městečka, bez rozvinutější řemeslné výroby, navíc na nepříliš úrodné 
podhorské půdě vystavené extrémnějším vlivům počasí, nedával Kolinci příliš šancí na 
povznesení své úrovně a dalo by se říci, že se od poddaných obcí lišil  pouze starými 
městskými právy: Kolinec měl své městské znamení a právo pečetit, vařit pivo (zřejmě až do 
zásahu Václava Vintíře z Vlčkovic snad kolem r. 1562, viz výše), právo dvou osmidenních 
výročních a dvou jednodenních trhů, měl vlastní městskou správu a zřejmě i radnici. 
Z činnosti městské rady v té době vzešly minimálně zápisy ve staré pamětní knize (inv. č. 6) a 
v gruntovní knize založené r. 1544 (inv. č. 9). 
V době třicetileté války trpělo městečko průtahy vojsk, při nichž přišlo k úhoně i zmíněné 
Rudolfovo privilegium, jemuž vojáci zničili pečeť, jak je doslova uvedeno v listině Leopolda 
I. z r. 1677.23 Hospodářsky městečko pokleslo  i vlivem požárů: berní rula zaznamenává velký 
požár r. 1659 a menší požáry v l. 1662 a 1674, které dohromady zasáhly prakticky celé 
městečko. Řemeslná skladba městského hospodářství opět ukazuje spíše na samozásobování 
či práci pro vrchnost, než práci na export, celkové hodnocení v berní rule vyznívá: „že téměř 
všichni skrovné živnosti mají a žádnýho, jenž by možnější byl, se nenachází“ a bylo proto 
nutno upravit daňovou zátěž vzhledem k skutečným (horším) možnostem kolineckých 
hospodářů. Zajímavostí zaznamenanou v berní rule je první zmínka o městské radnici.24 
Vlivem zhoršujících se majetkových podmínek byli někteří svobodní měšťané nuceni se 
svého postavení vzdát a dát se do přímého poddanství vrchnosti.25 I tato okolnost vedla 
k oslabení městských práv a charakteru Kolince, gruntovní kniha z r. 1544 končí rokem 1647 
(inv. č. 9) a v městských knihách (vyloučíme-li případné ztráty) se více jak sto let 
nepokračovalo (s výjimkou staré pamětní knihy, jež končí r. 1724). 
Na druhou stranu právě z této doby máme první (a poslední) záznamy o obnovování městské 
rady. Stalo se tak r. 1678 a 1687, „konšelský úřad“ obnovoval Karel Fruwein z Podolí.26 
V obou případech bylo jmenováno šest konšelů včetně primátora, r. 1678 4 obecní starší, 4 
kostelníci a ještě další jména pro poškození knihy nečitelná (otázkou zůstává, byl-li mezi nimi 
i rychtář). V r. 1687 nejsou zaznamenáni obecní starší, zato vedle „předního rychtáře“ figurují 
ještě další dvě jména a navíc jsou v tomto seznamu uvedeni i cechmistři ševcovského a 
krejčovského cechu, vrchnostenský i obecní hajní (obecní les byl další skromnou možností 
obživy městečka) a 2 zvoníci. 
R. 1677 na žádost hraběte Maxmiliána Rudolfa z Gutštejna potvrdil císař Leopold I. městečku 
Kolinci jeho trhová privilegia.27 
Základní městský charakter zůstává tedy i nadále zachován. Další potvrzení zmíněných 
trhových privilegií v r. 1739 a 174728 vyšlo z iniciativy „purkmistra a rady městečka 
Kolinec“. 

                                                 
22 Viz inv. č. 1. 
23 „…kterýžto list [Rudolfa II. z r. 1601] však v čas té záhubné a dlouho trvalé války od lidu vojenského na 
visuté pečeti k zmaření přišel…“ (inv. č. 1). 
24 Berní rula, Kraj Prácheňský I., ed. Antonín Haas, Praha 1954, s. 285–289, 935. Na str. 285: „Mikoláš Jaroš, 
šenkýř panský, který na rathauze zůstává…“ 
25 Viz pamětní kniha, inv. č. 6, f. 46r, 60v–61r; viz i anonymní poznámky k historii obce (inv. č. 76): „…snad do 
urbariální povinnosti upadlo po třicetileté válce, kdy městečko po požárech zchudlo.“ 
26 Inv. č. 6, f. 52r a 52v. 
27 Inv. č. 1. 
28 Inv. č. 2 a 3. 



 -6- 

Nakolik významný byl v Kolinci jinak celospolečenský tlak vrchnosti na poddanská města 
k co největšímu utužení poddanství a roboty a snaha po unifikaci poddaných a jejich zbavení 
zvláštních privilegií v průběhu 18. stol. dokládá lapidární konstatování vizitační komise při 
sbírání podkladů k tereziánskému katastru v r. 1756–1757, že totiž „zdejší obyvatelé jsou 
spíše robotující sedláci než měšťané.“29 V tereziánském katastru můžeme také oproti berní 
rule sledovat markantní pokles počtu řemeslníků v Kolinci. O trendu zvýšeného tlaku 
vrchnosti vypovídá také případ zaznamenaný v kronice obecné školy v Kolinci.30 R. 1777 
vedla kolinecká obec spor se svou vrchností, která se pokoušela prosadit, aby si kolinečtí od 
ní odkoupili své domy, dokonce už byl proveden i odhad (šacuňk) domů. Povolaný krajský 
komisař spor urovnal ve prospěch městečka a plnomocník Terzovského statku, hrabě Taaffe, 
potvrdil nové kontrakty kolineckých sousedů na jejich domy. Obec při té příležitosti požádala, 
aby jí byla také navrácena radnice. Vrchnost dala totiž sice radnici, která předtím shořela při 
požáru, znova vystavět, ale zároveň ji svévolně prodala do soukromých rukou. Krajský 
komisař nakonec u správce Terzovského statku  hraběte Taaffeho toto navrácení prosadil 
s poukazem na to, že by na radnici mohla být zároveň škola, která Kolinci chybí. Ovšem radní 
městečka museli nakonec „hospodu neb rathaus takzvaný“ (v přízemí radnice čp. 42 byla 
šenkovna) r. 1779 sami odkoupit od Kateřiny Váchové, která ji koupila od vrchnosti, za 200 
zl. na dluh.31 Setkáváme se zde tedy se zřejmou tendencí ze strany vrchnosti disponovat 
s městskými budovami jako se svým přímým vlastnictvím navzdory městským výsadám (viz i 
prodej původně městského pivovaru Václavem Vintířem z Vlčkovic kolem r. 1562). 
Z již citovaných anonymních poznámek k historii obce32 vyplývá, že gruntovní knihy 
městečka (patrně po třicetileté válce) vedl vrchnostenský úřad až do doby, kdy byly 
guberniálním rozsudkem z 4. 7. 1779 svěřeny opět magistrátu k vedení. A vskutku v řadě 
gruntovnic kniha následující po oné z l. 1544–1647 (inv. č. 9) začíná až rokem 1779 (inv. č. 
10), po níž následuje ucelená řada těchto i dalších knih nesporného soudnictví. 
Pouze z těchto knih také můžeme alespoň okrajově sledovat strukturu a složení kolinecké 
městské správy. Absence pramenů městské správy v užším slova smyslu nám bližší detailnější 
pohled neumožňuje. V podpisech městských představitelů v knihách nesporného soudnictví 
(viz příl. č. 2) od r. 1778 vystupuje pravidelně na čelním místě primátor (v tomto případě 
zároveň i jako účetní), poté nejvýše 4 radní, rychtář a v jednom případě (v r. 1787) i jeden 
obecní starší. 
Od r. 1789, nejspíše v důsledku josefínských reforem, své podpisy pod zápisy do knih 
nesporného soudnictví vepisuje již pouze rychtář, poté starší obecní (nejvýše tři), později je 
nahrazují rovněž nejvýše tři přísežní (např. v r. 1796 podepsáni vedle dvou obecních starších). 
Mezi l. 1799–1808 se vyskytují až 4 „aušusové“.  Z dalších funkcí je zaznamenán účetní a 
„policajt“. Zdá se, že alespoň v jednom případě splývá funkce obecního staršího a přísežného 
(v r. 1831 u Matěje Dolejšího). Tato praxe pokračuje až do r. 1850, kdy byly knihy městského 
soudu předány Okresnímu soudu do Plánice. 
V r. 1783 získal Kolinec další trh, tentokrát na len a přízi, na den sv. Jana Evangelisty, který 
byl r. 1794 přeložen na den sv. Filipa a Jakuba.33 
 
Dochované zápisy ze zasedání obecního zastupitelstva (výboru) začínají bohužel až r. 1879, 
nemáme proto záznamy o vzniku obecní samosprávy v Kolinci. Opět jen podpisy obecních 
představitelů v některých dochovaných písemnostech nás zpravují, že dosavadní městský 
rychtář Jáchym Frank pokračoval ve vedení obce jako starosta až do r. 1863. V tomtéž roce se 

                                                 
29 Tereziánský katastr český 1, Rustikál. Praha 1964, s. 237. 
30 SOkA Klatovy, fond Obecná škola Kolinec, Školní kronika 1790–1820 (č. 158), s. 8. 
31 Viz inv. č. 10, f. 3. 
32 Inv. č. 76. 
33 Inv. č. 4 a 5. 



 -7- 

vedle něho vyskytují dva radní a šest výborů (v sedmdesátých letech jich nacházíme i sedm), 
svůj podpis zanechal také účetní a písař v jedné osobě. Podle rámcového říšského zákoníku 
z 5. března 1862 a obecního zřízení pro Moravu a Čechy z 16. 4. 1864 nesmělo mít obecní 
představenstvo (starosta + radní), volené z členů dříve podle majetkového censu zvoleného 
obecního výboru (zastupitelstva), více členů než je 1/3 výboru,34 zdá se tedy že kolinecký 
obecní výbor měl celkem devět členů.35 
Zápisy ze zasedání obecního zastupitelstva od r. 1879 bohužel téměř neobsahují záznamy o 
místních volbách a jsme opět odkázáni jen na uvedená jména (podpisy) radních a výborů. Ke 
změně počtu členů obecního výboru došlo r. 1883, kdy jich nacházíme 12, radní byli tedy tři a 
se starostou tvořili čtyřčlenné představenstvo.36 V r. 1913 se počet radních zvýšil na 5, celý 
obecní výbor měl nejspíše 19 členů.37 Jeden z výborů (Václav Schütz) byl ovšem označen 
jako „zástupce virilisty“, tedy zástupce poplatníka, který platil alespoň šestinu přímých daní 
odváděných z obce a měl přístup do obecního zastupitelstva.38 
Z dalších obecních funkcí máme zachyceny městského písaře a účetního, hajného, obecního 
sluhu apod. V obci v r. 1898 je zmíněna místní stavební komise,39 v r. 1913 odbory, které 
měli na starosti jednotliví radní: I. radní obecní finance, II. radní „úprava místa“ (?), III. radní 
chudinské záležitosti, IV. radní cesty a konečně V. radní byl zvolen policejním komisařem, 
přičemž ostatní odbory si ponechal starosta.40 
Původně zřejmě samostatná obec Ujčín (s osadou Konín), byla asi od r. 1869 osadou obce 
Kolinec.41 I tak je ovšem v r. 1891 doložen vlastní starosta Ujčína, za tuto obec byl však 
zároveň do kolinecké obecní rady zvolen III. radní Eduard Flosmann42 a 1897 byl III. radním 
v Kolinci Jan Pojar, starosta obce Ujčín, kterému bylo sice v dubnu svěřeno „obecní 
úřadování“ v Ujčíně43, avšak obecní zastupitelstvo v Kolinci o měsíc později nevyhovělo 
žádosti ujčínských, aby byl Pojar i nadále tamějším starostou s odvoláním na §§ 107 a 108 
obecního zřízení.44 Z odvolání právě na tyto paragrafy vyplývá, že Ujčín byl osadou, která si 
sama spravovala své jmění a měla tedy i vlastní zastupitelstvo. V té době, i v dalších letech, se 
místní zastupitelstvo, se souhlasem zastupitelstva v Kolinci, snažilo o osamostatnění své obce: 
tak už na konci r. 1897 se obě obce dohodly na rozdělení,45 stejně tak Kolinec vyhověl žádosti 
Ujčína (a Konína) o osamostatnění v únoru 1907,46 podrobnější dohodu o oddělení obcí 
uzavřely Kolinec a Ujčín s Konínem i 21. 9. 1913.47 Uskutečnění tohoto návrhu bránily 
zřejmě úřady vyšší instance a Ujčín i nadále zůstával součástí obce Kolinec. Naposledy se 
s touto problematikou setkáváme v zápise z 19. 7. 1919, kdy obecní zastupitelstvo rozhoduje 

                                                 
34 JANÁK, J.–HLEDÍKOVÁ, Z.: Dějiny správy v českých zemích do roku 1945. Praha 1989, s. 351. 
35 S tímto počtem se setkáváme poprvé explicitně r. 1879, předtím počet kolísal mezi 6–8, ovšem tato čísla jsou 
převzata pouze s podpisů zastupitelů (výborů) za jednotlivými zasedáními, na něž nemuseli nutně chodit všichni 
výboři (viz příloha 2). 
36 Viz inv. č. 22, zápis ze 4. 5. 1883. S označením I., II. a III. radní se poprvé výslovně setkáváme v zápise ze 3. 
12. 1891, kdy byli radní zvoleni (inv. č. 22). 
37 Viz zápis z 25. 5. 1913 (inv. č. 24). 
38 JANÁK, J.–HLEDÍKOVÁ, Z.: o. c.  Viz inv. č. 24, zápis z 1. 3. 1914. V r. 1916 byl zástupcem virilisty Hynek 
Friedl. 
39 Inv. č. 23, 16. 10. 1898. 
40 Inv. č. 24, 25. 5. 1913. 
41 Viz Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850–1970 II/1. Praha 1978. 
42 Viz inv. č. 22, zápis z 28. 12. 1891. 
43 Inv. č. 23, 19. 4. 1897. 
44 Tamtéž, 22. 5. 1897. Zákon ze dne 16. 4. 1867, č. 7 (obecní zřízení) § 107 „Jestli obec složena z několika míst, 
budiž každému takovému místu (osadě) ponecháno, aby si samo spravovalo své jmění…“ § 108 „K tomu konci 
buď v každém místě takovém… ustanoveno zvláštní zastupitelstvo… místní zastupitelstvo, (místní výbor), 
místní rada a místní představený.“ (Viz Obecní zřízení, sest. Vilém Kloubek. Praha 1922, s. 233–235). 
45 Inv. č. 23, 31. 12. 1897. 
46 Tamtéž, 24. 2. 1913. 
47 Inv. č. 24. 



 -8- 

v reakci na přípis okresního úřadu ze 14. 7. 1919 trvat na rozhodnutí  z 15. 12. 1913 o 
rozdělení obcí. Další záznamy o jednání chybí, víme, že r. 1930 je již Ujčín samostatnou 
obcí48 a že již v březnu 1929 shledáváme první zápis v knize zasedání obecního zastupitelstva 
v Ujčíně.49 
Další vytrvalou správní snahou Kolince bylo blíže nezdůvodněné úsilí o odtržení od 
plánického soudního okresu. Rozhodnutí v tomto smyslu nacházíme poprvé v zasedání 
zastupitelstva 27. 2. 1890, kde padl návrh na zřízení okresu buď přímo v Kolinci, či připojení 
Kolince k okresu Klatovy či Sušice.50 Na posledním zasedání zastupitelstva v r. 1895 bylo 
rozhodnuto prosadit zřízení okresního soudu v Kolinci na krajském úřadě v Plzni a na 
okresním hejtmanství. Na únorové schůzi následujícího roku se dokonce městečko zavázalo, 
že na vlastní náklady budovu soudu vystaví a přenechá ji na 10 až 15 let zdarma k užívání.51 
Na vyšších místech byla tato žádost ovšem oslyšena. I po vzniku republiky však snaha 
kolineckých alespoň o odtržení od Plánice neustala: 18. 10. 1919 je tato záležitost na 
zastupitelstvu projednávána a poté i 7. 4. 1923, kdy žádost nedoporučil krajský soud.52 
Ze samostatné působnosti vykonávala obec Kolinec především správu a hospodaření s 
obecním jměním, udělovala domovské právo, vykonávala správu místní policie, chudinských 
záležitostí (v r. 1884 byl postaven nový chudobinec53), požárních záležitostí (purkmistr 
Václav Kába inicioval zřízení hasičského sboru v r. 188254), dohled nad stavbami, trhy (návrh 
na zřízení nových dvou jarmarků z r. 189755) i zdravotnictvím aj. 
V rámci přenesené působnosti se obec starala kupř. o vybírání školného, příspěvků na faru, o 
udržování silnic, evidenci obyvatelstva, ale i vojenských záložníků či branců. Dále obec 
spolupracovala se soudy, vybírala některé přímé i nepřímé daně a mnoho dalších věcí. 
Při projednávání námitek okolních měst k návrhu Kolince zřídit nové 2 jarmarky v listopadu 
r. 1897 uvádí obecní zastupitelé, že v Kolinci, Ujčíně a Koníně není žádný průmysl a že je 
nutno, aby malorolníci měli kde prodat dobytek.56 Vskutku je i v této době Kolinec především 
agrárním městečkem. Dalším zdrojem příjmů pro obec byl občasný prodej dříví z obecního 
lesa. V r. 1897 bylo navrženo purkmistrem zřídit obecní cihelnu nad železniční stanicí.57 Obec 
pochopitelně zápasila s nedostatkem financí a musela si na některé větší investice vypůjčovat. 
V r. 1911 se uvažovalo na městském zastupitelstvu o zavedení „vodní dávky“, úvaha byla 
však odložena.58 Z drobného průmyslu v Kolinci můžeme zmínit papírnu založenou r. 1786, 
která však kolem r. 1850 již měla svůj hlavní rozkvět za sebou59, či starý panský pivovar; 
většího rozkvětu se drobná průmyslová výroba dočkala až ve 20. stol., v r. 1906 byl založen 
hr. Jindřichem Taaffem v Kolinci lihovar a r. 1912 vystavěla firma Joss a Löwenstein 
v Kolinci továrnu na pánské prádlo.60 V lese Smrčí byl lom na kvalitní žulu.61 Od r. 1897 je 
v obci kampelička.62 
 

                                                 
48 Viz Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850–1970 II/1. Praha 1978. 
49 Viz SOkA Klatovy, fond ObÚ Ujčín, inv. č. 1. 
50 Inv. č. 22. 
51 Inv. č. 23, 31. 12. 1895 a 22. 2. 1896. 
52 Inv. č. 24 
53 Viz inv. č. 22, zápisy z 22. 12. 1883, 10. 2. 1884, 16. 6. 1884 ad.; viz i inv. č. 102. 
54 Inv. č. 22, 5. 11. 1882 ad. 
55 Inv. č. 23, 27. 11. 1897. 
56 Tamtéž. 
57 Inv. č. 23, 31. 12. 1897. 
58 Inv. č. 24, 25. 5. 1911. 
59 Miroslav HRDLIČKA: Kolinec na Šumavě. Klatovy 1940, s. 18. 
60 Tamtéž, s. 9–14. 
61 Tamtéž, s. 33–35. 
62 Tamtéž, s. 19. 



 -9- 

Po vzniku republiky vyšly dva zákony týkající se místní samosprávy: č. 75/1919 Sb. o 
obecních volbách a č. 76/1919 jako novela k obecnímu zřízení. Funkční období obecních 
orgánů se podle nich prodloužilo z původních tří let na čtyři, dle zákona č. 122/1933 Sb., jenž 
měnil volební řád, dokonce na šest let. Orgány obecní samosprávy zůstaly prakticky 
nezměněny: zastupitelstvo, volené na základě všeobecného, rovného, tajného a přímého 
hlasovacího práva z obyvatel obce (alespoň tříměsíční trvalý pobyt), kteří dosáhli minimálně 
21 let věku; zvolení zastupitelé pak volili ze svého středu starostu, jeho náměstka a radní (= 
obecní rada).63 
V. r. 1919 bylo zvoleno první kolinecké obecní zastupitelstvo v nové republice. Mělo nejspíše 
20 členů: polovina z nich byli zástupci sociální demokracie, z jejich středu vzešel starosta, 
jeho náměstek a jeden radní z celkem šestičlenné obecní rady. 5 členů zastupitelstva obsadili 
národní demokraté, tři zástupce měli republikáni a dva živnostníci, přičemž každá 
z nesocialistických stran měla v obecní radě po jednom členu. V červenci 1922 z blíže 
neznámého důvodu rezignovali na své funkce všichni členové městské rady a zastupitelstva 
kromě sociálních demokratů a byla ustanovena sedmičlenná správní komise, jejíž předsedou 
byl bývalý radní za stranu národně demokratickou a členy, krom nových tváří, opět jeden 
bývalý národně-demokratický radní a bývalý socialistický starosta. Přesto byli v poměrně 
krátkém čase vypsány nové volby a 26. 12. 1922 mělo ustavující schůzi nově zvolené 
zastupitelstvo, tentokrát o patnácti zastupitelích s pětičlennou obecní radou. Místní volby 
tentokrát vyhrála strana občanský blok a získala 8 mandátů v zastupitelstvu, z nichž byl jeden 
starosta a dva radní. Pět členů zastupitelstva byli zástupci koalice strany sociálně 
demokratické a komunistů (z nich zbylí dva radní) a po jednom zastupiteli měli na radnici 
strana československých válečných poškozenců a strana lidová. Další volby proběhly na konci 
r. 1926 a ustavující schůze nového zastupitelstva byla 17. 12. Zastupitelstvo mělo tentokrát 18 
členů, rada 6 a zastoupení politických stran více méně vyrovnané. 4 zastupitele (a jednoho 
radního) měla strana dělníků, domkařů a malorolníků, 3 zastupitele (z nichž jednoho radního) 
strana živnostníků a obchodníků, rovněž 3 (a starostu) strana sociálně demokratická, domkařů 
a malorolníků, 2 zastupitele (z nichž jeden byl náměstkem starosty) národní demokraté, po 
dvou zastupitelích (a jednom radním) strana místní domoviny, domkařů a malorolníků a strana 
nezávislá a pouze po jednom zastupiteli měli lidovci a strana národně socialistická a 
domkařů. Další volby do obecního zastupitelstva se konaly na konci r. 1930, ustavující schůze 
nového zastupitelstva se konala 23. 1. 1931. Ovšem dochované zápisy ze schůzí obecního 
zastupitelstva právě tímto datem končí a není tedy možné nové představitele obecní správy 
rekonstruovat. Ve spisech (inv. č. 77) nalézáme ještě výsledky voleb z r. 1938 (29. 5.), které 
opět vyhrála sociální demokracie (8 zastupitelů), strana místní domoviny, domkařů a 
malorolníků získala 3 mandáty, stejně tak i strana živnostníků a obchodníků; národní 
socialisté a lidovci získali po dvou mandátech. Dohromady bylo zvoleno osmnáctičlenné 
zastupitelstvo, nemáme však zachyceno, kdo ze zastupitelů byl zvolen do obecní rady, víme 
pouze, že starostou byl sociální demokrat. Takto zvolené zastupitelstvo spravovalo Kolinec 
necelý rok. Opět z neznámých příčin jako v roce 1922, převzal vedení obce 1. 4. 193964 
tentokrát vládní komisař (narozdíl od kolektivního mimořádného orgánu, jímž byla v r. 1922 
správní komise) Jindřich Dvořáček, jenž je v materiálech z doby okupace doložen ještě r. 
1940, resp. 1941, r. 1944 už měla obec starostu, jehož jméno se však z jediného dochovaného 
podpisu nepodařilo rozluštit. 
Jako poradní a přípravné sbory si i v Kolinci volili zastupitelé komise: krom povinné finanční 
komise a od r. 1920 i letopisecké komise, to byly v r. 1919–1920: aprovisační, chudinská, 
hospodářská, stavební, žňová, elektrárenská, osvětová, zdravotní, bytová, požárně-policejní a 

                                                 
63 Viz JANÁK, J.–HLEDÍKOVÁ, Z.: o. c., s. 443–444. 
64 M. HRDLIČKA: o. c., s. 9. 



 -10- 

disciplinární komise, od r. 1921 i komise pro veřejné zásobování.65 V r. 1922 jsou zmiňovány 
komise: chudinská, patronátní a hospodářská.66 V r. 1926 disciplinární komise, dále 
chudinská, patronátní, hospodářská, stavební, osvětová, požární, zdravotní a letopisecká 
komise, byli také jmenováni lesní referenti.67 
Jako hlavní cíle si nově zvolené kolinecké zastupitelstvo r. 1919 předsevzalo následující: 
zřízení měšťanské školy, zřízení okresního soudu v Kolinci či připojení ke Klatovům, 
povznesení průmyslu, zavedení telefonu, zřízení kanalizace a dlažby a vytvoření regulačního 
plánu.68 Všechny tyto snahy po povznesení obce z celkové zaostalosti se celkem neminuly 
účinkem. Měšťanská škola např. byla kolaudována v r. 1923 v budově kolineckého zámku,69 
později byla v Kolinci založena i Lidová škola hospodářská a mateřská škola. Snaha o 
přesídlení okresního soudu do Kolince se ovšem, jak víme, nezdařila. 
Přínosem pro obecní hospodářství byla pro Kolinec pozemková reforma: obec od posledního 
majitele JUDr. Jindřicha Taafeho v r. 1920 odkoupila kolinecký velkostatek se statky 
Ujčínem a Vlčkovicemi a došlo k jeho parcelaci. Oba posledně jmenované, jako zbytkové 
velkostatky, zastupitelé prodali do soukromých rukou r. 1921.70 Také bývalý panský pivovar a 
lihovar byly prodány. Odkoupením kolineckého panství převedla na sebe obec také patronátní 
práva a povinnosti (viz vznik patronátní komise v r. 1922). Obecní hospodářství získávalo 
rovněž prodejem dříví z obecního lesa a také kupř. pronájmem rybníků. V r. 1919–1921 
vznikla v Kolinci filiálka Hospodářského družstva v Klatovech.71 
Z doby okupace se nedochovaly téměř žádné materiály k obecní správě, krom zmínky o 
vládním komisaři. 
Příslušnost Kolince k vyšším správním celkům viz příl. č. 4 
 
Původce fondu zanikl na základě ústavního dekretu  prezidenta republiky č. 18 ze 4. 12. 1944 
o národních výborech a Prozatímním národním shromáždění a dále na základě vládního 
nařízení o volbě a pravomoci národních výborů č. 4/1945 Sb. a nařízením č. 44/1945 Sb. 
 
 
2. Vývoj a dějiny fondu  
 
Kde původně byly uloženy městské knihy, listiny a spisy vzniklé činností představitelů 
městečka Kolince přesně nevíme. V dobách, kdy v Kolinci fungovala radnice, byly úřední 
písemnosti nejspíše uchovávány zde. Zlomky nejstarší kolinecké městské knihy (inv. č. 6) 
ovšem zmínku o radnici neobsahují, spíše se už z nejranějších zápisů dozvídáme, že se úřední 
pořízení v knize zaznamenané odehrávala v domě rychtářově či pánů konšelů.72 Radnice je 
výslovně zmíněna až r. 1654 (berní rula) a pak až při zmiňovaném sporu r. 1777.73 Stará 
radnice v Kolinci tedy existovala již dříve a byť nakonec museli radní i jedinou radní místnost 
v patře radnice r. 1789 na rok uvolnit ve prospěch školy, než byla v říjnu 1790 zahájena 
činnost v nové školní budově,74 radnice již od té doby nejspíše sloužila svému účelu a byly 
v ní jistě uloženy i příslušné písemnosti. 

                                                 
65 Inv. č. 24, 19. 7. 1919, 14. 12. 1919, 31. 12. 1919, 1. 4. 1920, 4. 9. 1921. 
66 Tamtéž, 26. 12. 1922. 
67 Inv. č. 25, s. 148, 163 a 218. 
68 Inv. č. 24, 19. 7. 1919. 
69 Tamtéž, 24. 11. 1923. 
70 Tamtéž, červenec 1921. 
71 M. HRDLIČKA: o. c., s. 22. 
72 Tak už první datovaný zápis z r. 1409 (f. 1r), dále v r. 1424 (f. 5r: „v domě konšela Hrba“), r. 1453 (f. 1v) a r. 
1454 (f. 2v: „v domu Jana Zalaby rychtáře“). 
73 Viz 1. kapitolu úvodu. 
74 SOkA Klatovy, fond Obecná škola Kolinec, Školní kronika 1790–1820 (č. 158), s. 11. 



 -11- 

Autor anonymních poznámek z historie obce, psaných někdy v l. 1836–1838, také zmiňuje 
„starou registraturu“, v níž našel dnes již ztracenou supliku kolineckých pánu z Vlčkovic 
patrně z r. 1562.75 
Starší spisy ovšem, dle protokolu z 31. 8. 1953 sepsaného kolineckým učitelem Františkem 
Márou, který na MNV prováděl první odbornou skartaci v zastoupení okresního archiváře, 
byly za druhé světové války dány do sběru. Zůstala jen mladší registratura, protokoly 
obecního zastupitelstva (od r. 1893) a jednací protokoly (od r. 1927). Na půdě radnice byly 
umístěny starší spisy (podací protokol z r. 1880?, hlavní a účetní knihy před r. 1930). Do 
archivu v budově MNV v Kolinci byly r. 1953 umístěny jen některé mladší městské knihy. To 
je zřejmě důvod jen zlomkovitého dochování celé kolinecké registratury. 
Nejspíše 3. 4. 1959 převzal Okresní archiv Sušice písemnosti uložené na MNV v Kolinci. 
Několik významných archiválií se nacházelo v Městském muzeu v Klatovech, odkud byly 
předány 8. 6. 1959 rovněž do OA Sušice. Jednalo se o pamětní knihu 1409–1724 (inv. č. 6), 
jež byla značně poškozená nalezena na faře v Kolinci a kterou Dr. Karel Hostaš († 1934) 
získal pro klatovské muzeum, odkud nejspíše byla dána na restaurování Em. Polákovi, knihaři 
Archivu města Prahy. Dále se jednalo o všech pět městských privilegií (inv. č. 1–5) 
věnovaných obcí muzeu v Klatovech někdy před r. 1947,76 kopii listiny Josefa II. z r. 1783 
pořízenou r. 1842 (inv. č. 66) a o některé školní a cechovní písemnosti. 
4. 4. 1973 převzal SOkA Klatovy ze SOA Plzeň knihy soudnictví nesporného (inv. č. 7–21), 
které byly původně uloženy od r. 1850 u Okresního soudu v Plánici77 a jakousi knihu dekretní 
z l. 1786–1808, která se v současném fondu nenachází. 
5. 3. 1975 převzal SOkA Klatovy 18 knih a 2 kartony spisů městečka Kolince. 
V dějinách fondu jediná drobná nejistota panuje ohledně obou starých typářů městečka 
Kolince, neboť není přesně známo kdy se do archivní úschovy dostaly. Nebylo to nejspíše ani 
r. 1959, kdy byla převzata první část písemností, ani po r. 1975, kdy byly získány poslední 
přírůstky do fondu. 
Skartace byly provedeny: v květnu 1953 Františkem Márou, 5. 3. 1975 Dr. Věrou Holou, 
1990 Jaroslavou Zíkovou. 
Fond byl pořádán: r. 1959 Věrou Holou, v r. 1975 doplňky hrubě uspořádal K. Končelík. V r. 
1990 písemnosti v rámci pořádání fondů obecních úřadů v SOkA Klatovy uspořádala 
Jaroslava Zíková. 
Ze ztrát lze připomenout obě nejstarší privilegia: listinu krále Vladislava Jagellonského a 
originál listiny Rudolfa II. z 18. 6. 1601, dále originál typáře (inv. č. 110) s datem 1400, 
z něhož se ve fondu nachází pouze mladší kopie a nakonec zřejmě i onu dekretní knihu z l. 
1786–1808. Citelně chybí i celá stará registratura zlikvidovaná za druhé světové války. 
Rovněž ani na obecním úřadě, ani v SOkA nenacházíme starší obecní kroniky, ačkoli se 
prokazatelně od r. 1920, kdy je zmíněná letopisecká komise (a r. 1924 i kronikář), vedly.78 
 
Není známo, že by se části fondu AM Kolinec nacházely v jiných archivech či archivních 
fondech. 

                                                 
75 Viz pozn. 20 1. kap. úvodu. 
76 Viz Volf. 
77 Do mladších knih soudnictví nesporného se u okresního soudu dále zapisovalo, povětšinou do r. 1879 (viz 
roky v kulatých závorkách u časového rozsahu příslušných knih). 
78 Viz inv. č. 24, zasedání z 1. 4. 1920. V r. 1924 byl zvolen kronikářem učitel Josef Kadlec (zasedání 7. 2. 
1924). 



 -12- 

3. Archivní charakteristika fondu 
 
Fond byl uspořádán podle obvyklého schématu: 
1. Listiny 
2. Knihy 
3. Spisový materiál 
4. Mapy a plány 
5. Ostatní druhy archiválií 
 
Z doby předjosefínské (před 1786) se dochovaly pouze 4 listiny (inv. č. 1–4), z knih inv. č. 6 a 
9 spadají do tohoto období celé a inv. č. 7 a 10 z malé části. Vzhledem k zlomkovitosti 
dochování těchto písemností nebylo třeba je vydělovat zvlášť a bylo zvoleno dělení před 
rokem 1850 a po roce 1850. 
V období před rokem 1850 byly městské knihy děleny podle následujícího schématu: 
I. Knihy městské správy 
    Knihy městské správy v užším slova smyslu 
II. Knihy městského soudnictví 
    Soudnictví nesporné 
Po roce 1850 byly městské knihy rozděleny následovně: 
I. Knihy městské správy v užším slova smyslu 
II. Knihy městského hospodářství 
III. Knihy evidenční 
Z dochovaných spisů obou období, ani z jednacích protokolů není patrný žádný ukládací 
systém. Pouze u několika málo spisů z konce 18. stol. byla použita jednoduchá lokační značka 
ve formě: „Fach“ s arabskou číslicí. Proto byly spisy prvního i druhého období uspořádány 
podle uměle vytvořeného ukládacího schématu vypracovaného na základě systému OÚ (viz 
příl. č. 3). 
Ostatní druhy archiválií byly uspořádány podle obvyklých zásad. 
 
U listin, knih a spisových pomůcek byly do inventárního seznamu převzaty tyto původní 
signatury: u listin signatury Městského muzea v Klatovech (šestimístné číslo většinou lomené 
dvojmístným s přidanou zkratkou „muz“); u knih soudnictví nesporného signatury Okresního 
soudu v Plánici, kde byly tyto knihy uloženy („Plánice“ + arabská číslice). 
Fyzický stav archiválií lze označit jako poškozené prachem a plísněmi. 
Ve fondu se nalézají archiválie I., II. i III. kategorie. 
 
 
Z fondu byly vyřazeny následující písemnosti: 1) do MNV Kolinec  – výkaz válečných škod 
1945 
spisy přidělených pracovníků na práce v zemědělství 1946; 
parcelní záležitosti 1946–1947; 
trestní listy 1946–1949; 
rozpočty měšťanské a obecné školy 1947. 
2) do Záložny-kampeličky Kolinec – list na daň ze živnosti 1871; 
list z okresního hejtmanství 1883. 
3) do Společenstva smíšených živnostní Kolinec – spor o cechovní prapor Františka Boudy 
1895–1896. 
4) do Obecního úřadu Ujčín – vyvazovací tabely obcí Ujčín a Konín 1850–1852; 
pozůstalost Matěje Brejchy z Ujčína 1897; 
odhad domku v Ujčíně 1897; 



 -13- 

právo rybolovu na Ostružné 1900. 
5) do Obecního úřadu Vlčkovice – vyvazovací tabely obce Vlčkovice 1850–1852. 
6) do Obecního úřadu Tedražice – vyvazovací tabely obce Tedražice 1851. 
7) do Soudobé dokumentace – mobilizační vyhláška z 24. 9. 1938. 
 
Fond AM Kolinec má časový rozsah 1409–1945 (1949) a obsahuje: 
1. Listiny L 1 – L 5 inv. č. 1 – 5 1677 – 1793 
2. Knihy K 1 – K 44 inv. č. 6 – 49 1409 – 1945 (1949) 
3. Registraturní pomůcky K 45 – K 54 inv. č. 50 – 59 1888 – 1945 (1946) 
4. Spisy 1 – 5 inv. č. 60 – 104 1784 – 1945 (1948) 
5. Mapy a plány M 1 – M 4 inv. č. 105 – 108 1837 – 1899 
6. Ostatní druhy archiválií – 
typáře 

T 1 – T 2 inv. č. 109 – 110 /1312–1700/ 

 
 
4. Stručný rozbor obsahu fondu 
 
Archiv města Kolinec je základním pramenem pro poznání dějin města od 15. do 1. pol. 20. 
století. Pamětní kniha (inv. č. 6), gruntovní kniha 1544–1647, nejstarší listina a typáře 
poskytují zlomkovitý obraz dějin Kolince v pozdním středověku a raném novověku. Můžeme 
jen litovat ztráty staré registratury, kterou jen částečně nahrazují knihy soudnictví nesporného 
pro období před r. 1850, stejně jako absence knih městské správy v užším slova smyslu. Pro 
období po r. 1850 sice knihy zasedání zastupitelstva a rady městečka existují, v jinak ucelené 
řadě ovšem chybějí knihy z počátku a závěru tohoto období. Z období první republiky se 
dochovaly také knihy ze schůzí jednotlivých komisí. Necelý karton spisů před r. 1850 nás 
seznamuje s historií obce 1. pol. 19. stol. jen zlomkovitě. Celkově je období let 1850–1945 
dokumentováno prameny ve více sevřené formě, než období předešlé. 
Bádání o hospodářské, stavební či majetkové historii obce, jakož i genealogickému výzkumu 
poslouží dobře zachované gruntovní knihy a další knihy nesporného soudnictví i větší 
množství evidenčních knih a spisů z období po r. 1850. K stavební historii jednotlivých 
objektů se bohužel nedostává dochovaných stavebních plánů soukromých staveb, větší 
zastoupení již mají stavby obecní a státní, zejména silnice a vodní regulace. Ve spisech 
najdeme také některé písemnosti ke třem kolineckým školám, účetní materiál se vztahuje i ke 
kolinecké faře. 
Ze zajímavých jednotlivostí zmiňme alespoň některé. K historii obce se váží anonymní zápisy 
vzniklé někdy v l. 1836–1838 (inv. č. 76) a několik výstřižků z novin a jiných památek pod 
inv. č. 104. V inv. č. 7179 nacházíme zápis o pronájmu pastvin zakladateli kolinecké papírny 
Adamu Tauerovi v r. 1787. 
K historii kolinecké židovské obce zmiňme alespoň smlouvu z 2. 5. 1794 mezi kolineckými 
představiteli a místní židovskou obcí o prodeji parcely nedaleko radnice, na níž byla 
vystavena židovská škola a pod níž je podepsán židovský rychtář Benedikt Herman.80 
Zaznamenáno je i rozšíření židovského hřbitova v r. 1803 a 1831.81 V inv. č. 104 je zachycen 
plán objektu  židovské školy čp. V se situačním plánkem synagogy a dalších židovských 
domů z r. 1855. 
Z 20. 6. 1779 je zachyceno vydání na pořízení nového oltáře sv. Antonína do kostela sv. 
Jakuba v Kolinci, včetně účtu příbramskému malíři Františku Molitorovi za vymalování 

                                                 
79 Viz i zápis v gruntovní knize, inv. č. 10, f. 54v a v radním protokolu soudním, inv. č. 7, f. 14v. 
80 Inv. č. 10, f. 74. 
81 Inv. č. 11, f. 35v–36v, 133v–134v. 



 -14- 

oltářního obrazu a nejmenovanému klatovskému řezbáři za sochy sv. Josefa a sv. Václava na 
tentýž oltář.82 
Pod inv. č. 88 se má badatel možnost seznámit s výsledky zrušení poddanství v l. 1850–1852 
(viz i inv. č. 74) a rovněž pozemkové reformy za první republiky.  
 
 
5. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky 
 
Fond roku 2003 uspořádal, inventář vypracoval a úvod zpracoval v SOkA Klatovy 
Mgr. Michal Tejček.  
 
 
 
 
 
 
Klatovy 12. 1. 2004                                                                               Michal Tejček

                                                 
82 Inv. č. 7, f. 9v–11v. 



 -15- 

Příloha č. 1:   Seznam použitých pramenů a literatury  
 
Berní rula, Kraj Prácheňský I., ed. Antonín Haas. Praha 1954. 
HAAS, Antonín: Soupis privilegií měst a městeček v Západočeském kraji. In: MZK VI/1968, 
s. 319. 
HOSTAŠ, Karel: Seznam památek kulturně-historických a přírodních politického okresu 
Klatovy. Klatovy s. d. 
Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku IV. (Západní Čechy), kol. Praha 
1985. 
HRDLIČKA, Miroslav: Kolinec na Šumavě. Klatovy 1940. 
CHROMEC, Břetislav: Místopisný slovník Československé republiky. Praha 1929. 
Chytilův místopis Československé republiky. Praha 1930. 
JANÁK, J.–HLEDÍKOVÁ, Z.: Dějiny správy v českých zemích do roku 1945. Praha 1989. 
KOTYŠKA, Václav: Úplný místopisný slovník království Českého. Praha 1895. 
KUČA, Karel: Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku III. Praha 1998. 
KUMPERA, J. – VIKTORA, V.: Západočeský kraj A–Z. Plzeň 1989. 
NOVÝ, Rostislav: Poddanská města a městečka v předhusitských Čechách. In: ČsČH 
XXI/1973, s. 73–109. 
NOVÝ, Rostislav: Soupis městských knih v Čechách a na Moravě 1310–1526. Praha 1963. 
Obecní zřízení, sest. Vilém Kloubek. Praha 1922. 
PALACKÝ, František: Popis Králowstwí Českého. Praha 1848. 
PELANT, Jan: Města a městečka západočeského kraje. Plzeň 1984. 
PELANT, Jan: Znaky a pečetě západočeských měst a městeček. Plzeň 1985. 
PROFOUS, Antonín: Místní jména v Čechách II. Praha 1949. 
Regesta Bohemiae et Moraviae aetatis Venceslai IV., tom. III, ed. Božena Kopičková. Praha 
1977. 
Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae III.,IV., ed. Josef Emler. 
Praha 1890,1892. 
Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850–1970 II/1. Praha 1978. 
Rukověť humanistického básnictví v Čechách a na Moravě 1, kol. Praha 1966. 
Samosprávný okres plánický, upr. Emanuel Prexler. Klatovy 1902. 
SEDLÁČEK, August: Hrady, zámky a tvrze Království Českého IX., XI. Praha 1892, 1897 
(reprint Argo 1996, 1997). 
SEDLÁČEK, August: Místopisný slovník historický Království Českého. Praha 1909 (reprint 
Argo 1998). 
Seznam míst v království Českém. Praha 1893. 
Seznam míst v království Českém. Praha 1913. 
SCHALLER, Jaroslav: Topographie des Königreichs Böhmen III. (Prachiner Kreis). Praha–
Vídeň 1790. 
SOkA Klatovy, fond Farní úřad Kolinec. 
SOkA Klatovy, fond Obecná škola Kolinec. 
SOkA Klatovy, fond Obecní úřad Ujčín. 
Statistický lexikon obcí v Čechách. Praha 1924. 
Statistický lexikon obcí v zemi České. Praha 1934. 
Státní archiv v Plzni, Průvodce po archivních fondech 4. Praha 1975. 
Šematismus pro království České. Praha 1891. 
Tereziánský katastr český 1, Rustikál. Praha 1964. 
VANČURA, Jindřich: Dějiny města Klatov I/1. Klatovy 1927. 
VANĚK, F. – HOSTAŠ, K. – BOROVSKÝ, F. A.: Soupis památek historických a 
uměleckých v politickém okresu Klatovském. Praha 1899. 



 -16- 

VOLF, Miloslav: Popis městských archivů v Čechách. Praha 1947, s. 131. 
Vollständiges Ortschschaften-Verzeichniss. Vídeň 1892. 
Z dějin městyse Kolince. In: Šumavan 8/1875, č. 6, s. 63–64. 
ZÁLOHA, Jiří: Šumava od A do Z. České Budějovice 1983. 
Zevrubný popis rozdělení země království Českého. S.l. 1854. 
 
 
Příloha č. 2:   Zjištění představitelé městské správy 
 
1409 konšel (?) Thonic… 
1412 konšelé Václav Šedivec 

Hašek… 
Tomáš z Ulice 

 rychtář Jan Vladyka 
 obecní Kuneš… 
1414 konšelé Hašek Bartuš z Třídy 

Václav Šedivec 
Jan Jakub 
Jan Čerňanský 
Matěj… 

 rychtář Jan Vladyka 
1417 konšelé Matěj Měcholupec 

Jan Černěnský 
Jan Bur… 
Václav Šedivec 
Hašek Kub 
Bartuš z Ulice (Třídy) 
Matěj z Ulice 

 rychtář Jan Vladyka 
1422 konšelé Petr Velenovský 

Petr Vydhošt 
1423 konšelé Kub řečený Natahač 

Majxnéř Blažej řečený Hrb… 
Václav Pertoltický 
Petr Vydhošt 
…Velenovský 

 rychtář Hašek 
1424 konšelé Vacek Maixner Hrb 

Václav Velenovský 
Bušek Kvajslík  
Pešek Chmeléř 

 obecní Matěj Měcholupec 
Václav Šedivec 

 rychtář Hašek 
1427 konšelé Matěj 

Oharek 
Vavrušek Maixner 
Mikuláš 
Blažek z Třídy 
Jakub Dlesk 



 -17- 

Šimon z Konce 
 rychtář Hašek 
1432 konšelé Petr Jaxovic 

Blažej 
Bohuslav Vackův 
Blažej Petr Velenovský 
Rychtařík 
Václav Pertolt 

 rychtář Hašek 
1453 konšelé Petr Jereš Sehanec 

Martin Buškův 
Mach Blažkův 
Blažek Král Konířův 
Matěj… 
…Chudoba Majáčkův syn 

 obecní Bohuslav H…ského syn 
Jakub z Ulice Voharek 

 rychtář Jan Zalaba 
1454 konšelé Petra Jereš Sehanec 

Matěj… 
…Chudoba 
Šimon Vackův, mlynář 
Janek… 
…Blažkův 
Blažek Koniřík Král 
Martin Buškův 
…Hrbobic 
Mašek Ženíškův 
Jan Haškův 

 rychtář Jan Zalaba 
1459 konšelé Jan Haškův 

Jan Chudoba 
Hanzlík Řezník 
Petr Jereš 

1466 konšelé Janek Blažejův 
Jakub Zpěvák 
Bláha Tesák 
 
Vávra… 
Blažek Konířův 
Jan Chudoba 

 rychtář Jan Zalaba 
1473 konšelé …ěk Škoda 

Jan Škeredka 
Pánek Haškův 
Vaněk Tesák 
Mikuláš Hájek 
… Hrbův 
Mach z ulice 
Pavel Haškův 



 -18- 

Jan Ho… 
 rychtář Jan Zalaba 
1569 konšelé Štěpán Janda 

Tomáš Janda 
1652 primas Jan Čapek 
1674 primas Jan Čapek 
1678 (obnova 
8. 8.) 

primas Václav Kliment 

 konšelé Jiří Vondrovský 
Jiří Newe 
Jan Vilhartický 
Ondřej Bareš 
Václav Čapek ml. 

 obecní starší Jan Čapek 
Jan Nováček 
Jiří Drábek 
Jiří N… 

 kostelníci Václav Čapek (st.?) 
Jiří Vondrovský ml. 
Jan Vondrovský 
Václav Potlamka 

1687 (29. 1.) primas Václav Kliment 
 konšelé Václav Čapek 

Jiří Vondrovský, kovář 
Jiří Černík 
Jiří Vondrovský 
Martin Pol 

 rychtář Jan Vondrovský 
 kostelníci Václav Čapek 

Jiří Vondrovský 
Jan Jílek 
Jindřich Newe 

1689 primas Václav Kliment 
1695 primas Václav Kliment 
1709 primas Václav Čapek 
 rychtář Jiří Černík 
1724 primas Václav Čapek 
 starší konšel Vojtěch Javorský 
 rychtář Fridrich Kubíček 
1778 konšelé Tomáš Sýkora 

František Dolejší 
Jan Krysl 
Josef Kohout 

 rychtář Matěj Krysl 
1779 primátor František Dolejší 
 radní Tomáš Sýkora 

Jan Krysl 
 rychtář Matěj Krysl 
1781 primátor František Dolejší 
 radní Josef Kohout 



 -19- 

Jan Krysl 
Tomáš Sýkora 

 rychtář Petr Dolejší 
1782 primátor František Dolejší 
 radní Tomáš Sýkora 
1783 radní Matěj Krysl 

Tomáš Sýkora 
Josef Kohout 
Jan Krysl 

 rychtář Petr Dolejší 
1784 primátor František Dolejší 
 radní Jan Krysl 

Matěj Krysl 
1785 primátor František Dolejší 
 radní Jan Krysl 
1787 radní  František Dolejší 

Tomáš Sýkora 
Josef Kohout 

 starší obecní Tomáš Jílek 
1788 primátor a účetní František Dolejší 
 radní Tomáš Sýkora 

Josef Kohout 
 rychtář Petr Dolejší 
1789 rychtář František Dolejší 
 starší obecní Tomáš Sýkora 
1790 rychtář František Dolejší 
 starší obecní Tomáš Sýkora 

Josef Kohout 
1791 starší obecní Tomáš Sýkora 

Josef Kohout 
1792 starší obecní Tomáš Sýkora 

Josef Kohout 
Matěj Král 

1794 rychtář František Dolejší (ještě 23.10.) 
Josef Král (už 25.7.) 

 starší obecní Tomáš Sýkora 
Josef Kohout 

1795 rychtář Josef Král 
 starší obecní Tomáš Sýkora 
1796 přísežní Matěj Král (od 1.1. do 22.5.1798) 

František Málek 
 rychtář Josef Král (16.5.) 

Václav Sejpka (5.6. ale i 1.5.) 
 policajt Václav Sejpka (16.5.) 
 starší obecní Tomáš Sýkora 

Jakub Havlas 
1797 přísežní Matěj Král 

František Málek (starší obecní) 
1798 rychtář Václav Sejpka 
 přísežní František Kohout 



 -20- 

František Málek 
Matěj Král 

1799 rychtář Václav Sejpka (28.4.) 
František Dolejší (25.6.) 

 přísežní František Kohout (28.4.) 
František Málek 
Václav Sejpka (28.6.) 

 aušusové Václav Král 
Matěj Sýkora 
Josef Čapek 

1800 rychtář František Dolejší 
 přísežní František Málek 

Václav Sejpka 
Matěj Král (29.6.) 

 aušusové Josef Čapek 
Václav Král 
Josef Kohout 
Matěj Jílek 

1801 přísežní Václav Sejpka 
Matěj Král 

1802 přísežní Václav Král 
Matěj Král 
V. Sejpka 

 aušusové Matěj Sýkora 
Josef Kohout 

1803 přísežní Václav Sejpka 
Matěj Král 

1804 rychtář František Dolejší (20.2.) 
Matěj Král (2.4.) 

 přísežní Václav Sejpka 
Matěj Král (20.2.) 
František Dolejší (4.4.) 

 početvedoucí Josef Král 
1807 rychtář Matěj Král 
 přísežní Václav Sejpka 

František Dolejší 
1808 početvedoucí Martin Pohl 
 aušus Matěj Sýkora 
1817 rychtář Matěj Král († 18.4.1818) 

Josef Frank (30.12.) 
 přísežní Václav Sejpka († 1818) 

František Dolejší († 1818) 
Matěj Dolejší (30.12.) 
Jan Sýkora (30.12.) 

 početvedoucí Martin Pohl 
1818 rychtář Josef Frank 
 přísežní Matěj Dolejší 

Jan Sýkora 
1819 písař Jakub Král (tj. ingrosátor gruntovních knih, 

zároveň zřejmě i obecní starší či přísežný) 



 -21- 

1820 přísežní Matěj Dolejší 
Jan Sýkora 

1821 rychtář Josef Frank 
 obecní starší Matěj Dolejší 

Jan Sýkora 
 písař Jakub Král 
1822 obecní starší Matěj Dolejší 

Jan Sýkora 
1824 obecní starší Vojtěch Král 
1825 obecní starší Vojtěch Král 

Matěj Dolejší 
1826 obecní starší Matěj Dolejší 

Jakub Kohout 
1827 obecní starší Jakub Kohout 
1828 přísežní Jakub Kohout 
 obecní starší Matěj Dolejší 
1829 obecní starší Matěj Dolejší 
 přísežní Jakub Kohout 
1831 rychtář Josef Frank 
 přísežní Jakub Kohout 

Matěj Dolejší (i starší obecní) 
1832 písař Jakub Král 
1836 rychtář Josef Frank (15.3.) 

Jáchym Frank (v zastoupení nemocného 
otce Josefa na konci roku či na poč. 
následujícího) 

 přísežný Jakub Kohout 
 obecní starší Matěj Dolejší 
 účetní Filip Krysl 
1837 rychtář Jáchym Frank (7.8.) 
 přísežný Jakub Kohout (i jako obec. starší) 

František Aschenbrenner 
 obecní starší Matěj Dolejší 
1838 rychtář Jáchym Frank 
 přísežný František Aschenbrenner 
 obecní starší Jakub Kohout (1835 přísežný, ještě 1842) 
 účetní Filip Krysl 
1839 obecní starší Jakub Kohout 
1840 účetní Filip Krysl 
1841 rychtář Jáchym Frank 
 obecní starší Jakub Kohout 
 přísedící  František Aschenbrenner 
1845 obecní starší Jakub Kohout 
 přísedící František Aschenbrenner 
1846 přísedící Georg Hasnedl 
1849 přísedící František Aschenbrenner 

Georg Hasnedl 
1850 starosta Jáchym Frank 
 obecní starší František Aschenbrenner 



 -22- 

 písař Jakub Král 
1852 starosta Jáchym Frank 
1863 starosta Jáchym Frank 

František Aschenbrenner (od listopadu) 
 radní František Aschenbrenner 

Vojtěch Kopáček 
Petr Kopáček 

 členové městského výboru Josef Seeband 
Jan Scholár 
František Krysl 
Ondřej Trojan 
Jakub Opava 
Josef Princ 

 písař a účetní Josef Frank 
1864 starosta František Aschenbrenner 
 radní Petr Kopáček 
 členové městského výboru Ondřej Trojan 

Matěj Kaublík 
Josef Seeland 

 písař a účetní Josef Frank 
1865 členové městského výboru Josef Sal… 

Antonín Šula 
František Krysl 
Vojtěch Kopáček 
Ondřej Trojan 
Matěj Boublík 

 písař Josef Frank 
 účetní Josef Princ 
1866 starosta František Aschenbrenner 
 radní Petr Kopáček 
 členové městského výboru Antonín Šula 

Ondřej Trojan 
František Krysl 
Vojtěch Kopáček 
Matěj Boublík 

1867 starosta František Aschenbrenner 
Antonín Šula (druhá polovina roku) 

 radní Václav Kába 
Jakub Opava 

 členové městského výboru Ondřej Trojan 
Josef Jelínek 
Petr Kopáček 
Vojtěch Kopáček 
Matěj Boublík 

1868 radní Václav Kába 
Jakub Opava 

 členové městského výboru Josef Jelínek 
Matěj Boublík 
Vojtěch Kopáček 
Ondřej Trojan 



 -23- 

Petr Kopáček 
Josef Sech… 

1870 radní Václav Kába 
Jakub Opava 

 členové městského výboru František Aschenbrenner 
Matěj Koublík 
Petr Kopáček 
Vojtěch Kopáček 

1871 starosta Antonín Šula (3 měsíce) 
Václav Kába (5 a půl měsíce) 
Jakub Opava (3 a půl měsíce) 

 radní František Aschenbrenner 
Jan Kohout 

 členové městského výboru Rupert Malý 
Josef Faltýn 
Václav Kába 
Petr Kopáček 
Jan Polák 

1872 starosta Jakub Opava 
 členové městského výboru Václav Kába 

Vojtěch Kopáček 
Matěj Boublík 
Jan Polák 
Rupert Malý 
Josef Faltýn 
Petr Kopáček 

1873 členové městského výboru Vojtěch Kopáček 
Josef Faltýn 
Jan Polák 
Rupert Malý 
Petr Kopáček 

1874 členové městského výboru Vojtěch Kopáček 
Václav Kába 
Petr Kopáček 
Josef Faltýn 
Jan Polák 

1875 členové městského výboru Václav Kába 
Petr Kopáček 
Vojtěch Kopáček 
Jan Mazal 

1876 radní František Aschenbrenner 
Jan Kohout 

 členové městského výboru Václav Kába 
Vojtěch Kopáček 
Petr Kopáček 

1877 starosta Jakub Opava 
Václav Kába (posledního čtvrt roku ?) 

 radní Jan Kohout 
Vojtěch Kopáček 

 členové městského výboru Dr. Moric Lažanský 



 -24- 

Jáchym Šos 
Josef Jílek 
Eduard Sýkora 
Jan Mazal 
Ondřej Trojan 

1878 starosta Václav Kába 
 členové městského výboru Jan Šos 

Jakub Opava 
Josef Jílek 
Eduard Sýkora 
Ondřej Trojan 
Jan Mazal 
J. De Pauli 

 písař Josef Frank 
 účetní Josef Princ 
1879 členové městského výboru Jáchym Šos 

Jakub Opava 
Josef Jílek 
Eduard Sýkora 
Jan Mazal 
Dr. Moric Lažanský 
Ondřej Trojan 
J. De Pauli 

 písař Josef Frank (4 měsíce) 
František Brejcha (4 měsíce) 
Matěj Princ (4 měsíce) 

 účetní Josef Princ 
1880 členové městského výboru Jakub Opava 

Jáchym Šos 
Ondřej Trojan 
Jan Mazal 
Ed. Sýkora 
De Pauli 
Josef Jílek 
Dr. Moric Lažanský 

 písař a účetní Matěj Princ 
1881 členové městského výboru Josef Jílek 

Jakub Opava 
Dr. Moric Lažanský 
J. De Pauli 
Ondřej Trojan 
Jáchym Šos 
Eduard Sýkora 
Jan Mazal 

 písař a účetní Matěj Princ 
1882 členové městského výboru Josef Jílek 

Jakub Opava 
Ondřej Trojan 
František Krysl 
Jáchym Šos 



 -25- 

Dr. Moric Lažanský 
Eduard Sýkora 

 písař Matěj Princ 
1883 (19.2) starosta Václav Kába 
 radní Jan Kohout 

Vojtěch Kopáček 
 členové městského výboru Eduard Sýkora 

Jáchym Šos 
Jakub Opava 
Dr. Moric Lažanský 
Josef Jílek 
Ondřej Trojan 

(4.5.) starosta Václav Kába 
 radní Matěj Princ (?) 

Vojtěch Kopáček (?) 
Jan Kohout (?) 

 členové městského výboru Karel Frančík 
Karel Hinz (učitel, 7.6. požádal o 
propuštění, nahrazen Faltýnem) 
Josef Faltýn 
Jan Bešták 
Eduard Sýkora 
Moric Hermann 
František Soukup 
J. De Pauli 
Štěpán Chroust 

 písař a účetní Matěj Princ 
1884 radní Matěj Princ 

Moric Hermann 
 členové městského výboru Eduard Sýkora 

Štěpán Chroust 
Václav Kopáček 
Jan Kohout 
Jan Bešták 
Josef Faltýn 
Karel Frančík 
František Soukup 
Josef N-(H-)evrla (? správce) 

1885 starosta Václav Kába (1.4.) 
Matěj Princ (7.6.) 

 radní Matěj Princ 
Moric Hermann 
Václav Kopáček (7.6.) 

 členové městského výboru Jan Kohout 
Štěpán Chroust 
Josef Faltýn 
Karel Frančík 
Josef Nevrla (Hevrla) 
Jan Bešták 
František Soukup 



 -26- 

Václav Kába (25.7.) 
František Krysl 

 referent Josef Kovářík 
1886 radní Moric Hermann (?) 

Václav Kopáček (?) 
Štěpán Chroust 

 členové městského výboru Václav Kába 
Eduard Sýkora 
Karel Frančík 
Josef Faltýn 
Jan Kohout 
Jan Bešták 
František Soukup 
Josef Nevrla 

1887 radní Moric Hermann (?) 
Štěpán Chroust (?) 

 členové městského výboru Jan Kohout 
Josef Foltýn 
František Soukup 
Eduard Sýkora 
Václav Kopáček 
Josef Nevrla 
Václav Kába 
Karel Frančík 
Jan Bešták 

1888 radní ?? 
 členové městského výboru Martin Ouda 

Jakub Pavlík 
František Soukup 
Moric Hermann 
Jindřich Bouda 
Josef Nevrla 
V. Šubrt 
Karel Frančík 
Eduard Flosmann 
Vavřinec Boublík 
Václav Kopáček 
Ignác (Hynek) Honzík 

1889 radní ?? 
 členové městského výboru Václav Kopáček 

Jakub Pavlík 
Hynek Honzík 
František Soukup 
Vavřinec Boublík 
Eduard Flosmann 
Jindřich Bouda 
Moric Hermann 
Martin Ouda 
Jedlička 
Adolf Vopava 



 -27- 

Václav Kába 
1890 radní Václav Kopáček 

Moric Hermann 
Jakub Pavlík 

 členové městského výboru František Soukup 
Jindřich Bouda 
Vavřinec Boublík 
Jan Jílek 
Štěpán Chroust 
Karel Frančík 
Josef Dolejš 
Jedlička 
V. Šubrt 
Václav Kába 
Eduard Flosman 
Antonín Duda 

1891 radní Moric Hermann 
? 

 členové městského výboru František Soukup 
Vavřinec Boublík 
Jan Jílek (z Ujčína) 
Jakub Pavlík 
Jindřich Bouda 
Josef Dolejš 
Karel Frančík 
Eduard Flosmann 
Jedlička 
V. Šubrt 

3.12. (po 
volbách) 

radní 
(zvoleni 3.12.) 

I. Karel Frančík 
II. Moric Hermann 
III. Eduard Flosmann (Ujčín?) 

 členové městského výboru Jáchym Šos 
Jedlička 
Vavřinec Boublík 
Josef Dolejš 
Jan Jílek 
František Novák 
Josef Žižka 
Eduard Sýkora 
Jindřich Bouda 

1893 radní Karel Frančík 
Moric Hermann 
Eduard Flosmann (?) 

 členové městského výboru František Šos 
1894 radní Karel Frančík (?) 

Moric Hermann (?) 
Eduard Flosmann (?) 

 členové městského výboru Jedlička 
František Novák 
Jan Jílek 



 -28- 

František Šos 
Eduard Sýkora 
Josef Žižka 
Jindřich Bouda 
Josef Dolejš 

1895 členové městského výboru 
(27.1.) 

Adolf Chytra 

 (7.4.) Adolf Chytra 
Jindřich Bouda 
Josef Dolejš 
Kryštof Jirch 
František Šos 
Jan Jílek 
František Novák 
Josef Žižka 
Eduard Sýkora 

1896 starosta Matěj Princ 
 radní Karel Frančík 

Moric Hermann 
Eduard Flosmann (?) 

 členové městského výboru Adolf Chytra 
František Šos 
Jan Jílek 
František Novák 
Josef Žižka 
Eduard Sýkora 
Jindřich Bouda 
Josef Dolejš 

1897  starosta Matěj Princ (16.1.) 
František Novák (7.3.) 

 radní (7.3.) I. Štěpán Chroust 
II. Emanuel Krysl 
III. Jan Pojar (Ujčín) 

 členové městského výboru 
(16.1.) 

Jindřich Bouda 
Josef Dolejš 
František Novák 
Jan Jílek 
Josef Žižka 
Eduard Sýkora 

 (7.3.) Emanuel Šos 
Martin Ouda 
Hynek Honzík 
Josef Popper 
Adolf Vopava 
Jakub Pavlík 
Matěj Princ 
Hynek Honzík 
Eduard Flosmann 

1899 radní Štěpán Chroust (?) 
Emanuel Krysl (?) 



 -29- 

 členové městského výboru Jan Pojar 
Eduard Flosmann 
Josef Popper 
Adolf Vopava 
Jakub Pavlík 
Martin Ouda 
Matěj Princ 
Emanuel Šos 
Hynek Honzík 

1900 starosta František Novák 
 radní Štěpán Chroust (?) 

Emanuel Krysl (?) 
 členové městského výboru Emanuel Šos 

Martin Ouda 
Hynek Honzík 
Adolf Vopava 
Josef Popper 
Jakub Pavlík 
Matěj Princ 
Jan Pojar 
Eduard Flosmann 

(9.9.) starosta Matěj Princ 
 radní Emanuel Šos (?) 

Moric Hermann (?) 
 členové městského výboru Jan Jílek 

Jan Pojar 
Hynek Honzík 
Martin Ouda 
Adolf Vopava 
Jindřich Bouda  
Josef Popper 
Štěpán Chroust 

1901 starosta Matěj Princ 
 radní Emanuel Šos 

Moric Hermann 
 členové městského výboru Josef Popper 

Štěpán Chroust 
Adolf Vopava 
Martin Ouda 
Jan Jílek 
Hynek Honzík 
Jindřich Bouda 
Jan Pojar 

1904 členové městského výboru Martin Ouda 
Štěpán Chroust 
Jan Pojar 
Jan Jílek 
Adolf Vopava 
Jindřich Bouda 
Moric Hermann 



 -30- 

Emanuel Šos 
Josef Popper 

 (19.6.) Emanuel Šos 
Martin Ouda 
Josef Žižka 
Adolf Holeček 
Jan Jílek 
Adolf Vopava 
Jindřich Bouda 
Moric Hermann 
Štěpán Chroust 
Josef Popper 
Jakub Heřman 

1906 radní Moric Hermann 
Emanuel Šos (?) 

1908 starosta Matěj Princ 
 členové městského výboru Václav Schütz 

Emanuel Šos 
Josef Popper 
Jindřich Bouda 
Adolf Holeček 
Josef Žižka 
Jakub Heřman 
Jan Jílek 
Adolf Vopava 
Martin Ouda 
Štěpán Chroust 
Moric Hermann 

1909 starosta (25.4.) Matěj Princ 
 účetní (zvolen 31.5.) Karel Hinz 
1910 starosta Emanuel Krysl 
 radní Matěj Baťka (?) 

Vít Prach 
 členové městského výboru Jan Trojan 

Matěj Zajíc 
Václav Schütz 
Jan Duda 
Jan Rendl 
František Bruner 
Zikmund Korec 
Ludvík Hosnedl 
Moric Hermann 
V. Kohout 

 účetní a zapisovatel Karel Hinz 
1911 zastupitelé František Bruner 

Matěj Zajíc 
Zikmund Korec 
Jan Duda 
Jan Trojan 
Jan Rendl 



 -31- 

Matěj Baťka 
Ludvík Hosnedl 
Václav Schütz 
Vít Prach (v květnu? se odtěhoval do 
Sušice) 
Moric Hermann 
Václav Kohout († 3.6.) 
Alois Svoboda (od 25.5. za do Sušice se 
odtěhovavšího V. Pracha) 
Martin Tramba (nastoupil po † V. 
Kohoutovi 6.6.) 

1912 zastupitelé Matěj Baťka 
Matěj Zajíc 
Alois Svoboda 
Martin Tramba 
Zikmund Korec 
Jan Duda 
Jan Rendl 
Ludvík Hosnedl 
Jan Trojan 
Moric Hermann 
Václav Schütz 
František Bruner 

1913 starosta 
(volby duben/květen) 

Emanuel Krysl 
Jan Král 

 představenstvo 
(volby duben/květen) 

MUDr. František Franěk (I. radní) 
Josef Popper (II. radní) 
Martin Tramba (III. radní) 
František Denk (IV. radní) 
Josef Lerach 

 zastupitelé Ludvík Hosnedl († v březnu) 
František Kozlík (za † Hosnedla) 
Jan Trojan 
Matěj Zajíc 
Alois Svoboda 
František Bruner 
Moric Hermann 
Václav Schütz 
Zikmund Korec 
Jan Duda 
Josef Pavlík 
Martin Tramba 
Matěj Baťka 

 (volby dubenu/květen) Václav Jílek 
František Švajgl 
Emil Popper 
Václav Schütz 
Matěj Baťka 
Moric Hermann 
Josef Pavlík 



 -32- 

Václav Princ 
Karel Chroust 
Jindřich Bouda 
František Kozlík 
Josef Žižka 
Emanuel Šos 

1916 starosta Jan Král 
 představenstvo Josef Popper 

Martin Tramba 
František Denk 
Josef Lerch 

 zastupitelé  Matěj Baťka 
Jindřich Bouda († prosinec 1917) 
Moric Hermann 
Karel Chroust 
Václav Jílek 
František Kozlík 
Josef Pavlík 
Václav Princ 
Josef Žižka 
Hynek Friedl (zástupce virilisty, jako 
předtím r. 1914 V. Schütz) 
Emil Popper 

1919 
(poprvé 
19.7.) 

starosta Josef Fiala (soc. dem.) 

 náměstek starosty Jaroslav Jarošík (soc. dem.) 
 radní František Novák (strana živnostnictva a 

obchodnictva) 
Matěj Zajíc (republ.) 
Josef Mašek (nár. dem.) 
Josef Lerach (soc. dem., odstoupil 
16.7.1921) 
Emanuel Smolík (zvolen za odstoupivšího 
Leracha) 

 zastupitelé soc. dem: 
Emanuel Smolík 
Jan Hanus (rolník z Ujčína) 
František Krysl 
Josef Reitmaier 
Vojtěch Zajíc 
Karel Řanda 
Emanuel Pavlík 
nár. dem.: 
Jan Král 
Terezie Havránková 
Václav Princ 
Karel Krysl 
republ.: 
Václav Princ 



 -33- 

Karel Krysl 
str. živnostnictva a obchodnictva: 
Alois Zajíc 

 obecní tajemník Karel Hinz  
1922 
(v červenci potvrzena resignace všech členů obecního zastupitelstva, rady a komisí kromě 
soc. dem.) 
obecní správní komise (poprvé 19.11.) 
 předseda: Josef Mašek 
 členové Josef Fiala 

Emanuel Smolík 
Václav Rubáš 
Emanuel Šos 
Jan Král 
František Ník 

ustavující 
schůze 
26.12.) 

starosta Jan Král (občanský blok) 

  rada František Bruner (občanský blok) 
Antonín Honzík (občanský blok) (rezignoval 
5.7.1924) 
Adolf Vopava (za Honzíka zvolen 
11.9.1924) 
Václav Jarošík (soc. dem. a komunisté) 
Josef Lerach (soc. dem. a komunisté) 

 zastupitelé občanský blok: 
Josef Jílek 
Josef Brückner (rezignoval 24.11.1923) 
Jakub Trojan (za Brücknera) 
Jaroslav Tomášek 
Adolf Vopava  
Josef Mašek 
Matěj Petrmichl (poprvé 24.11.1924) 
Václav Dolejší (poprvé 11.9.1924) 
soc. dem. a komunisté: 
Václav Koch 
Karel Tuháček 
Karel Řanda (rezignoval 24.11.1923) 
Karel Zdeněk (za Řandu) 
českosl. váleč. poškozenci: 
Václav Kněz 
lidovci: 
František Oliva 

1926 
(ustavující 
schůze 
17.12.) 

starosta Jaroslav Jarošík (str. soc. dem., domkařů a 
malorolníků) 

 náměstek starosty MUDr. František Franěk (nár. dem.) 
 radní Rudolf Herman (strana živnostníků a 

obchodníků) 



 -34- 

Josef Jílek (str. místní domoviny, domkařů a 
malorolníků) 
Karel Tuháček (str. dělníků, domkařů a 
malorolníků) 
Břetislav Kalivoda (str. neodvislá) 
rezignoval 16.6.1928 
Emanuel Šos (str. neodvislá) za B. Kalivodu 

 zastupitelé strana živnostníků a obchodníků: 
Jakub Trojan 
Jan Kopáček 
str. místní domoviny, domkařů a 
malorolníků: 
Petr Kozlík 
str. dělníků, domkařů a malorolníků 
Antonín Honsar 
František Zdeněk (rezignoval 7.12.1928) 
Vojtěch Zajíc 
lidovci: 
František Oliva 
str. soc. dem., domkařů a malorolníků: 
Emanuel Smolík 
Alois Svoboda 
str. nár. soc. a domkařů: 
Václav Rubáš 
nár. dem.: 
Jan Král 
str. neodvislá: 
Rudolf Boublík 

 obecní tajemník Karel Hinz (dočasně suspendován 10.5., 
trvale 21.3.1927) 
Leopold Hofman (od ledna 1927 jako písař) 

1931 starosta Ludvík Úbl 
 náměstek Václav Jůza 
 radní Antonín Housar 

Jan Rejcha 
František Oliva 
Jakub Trojan 

(23.1. 
ustavující 
schůze) 

zastupitelstvo ??? 

1938 starosta Ludvík Úbl (soc. dem.) 
 
 

zastupitelé 
(volby do zastup. 29.5.) 

lidovci: 
Jindřich Senft (farář) 
Vojtěch Pavlík 
nár. soc.: 
František Košťálek 
Jan Krysl 
str. místní domoviny, domkařů a 
malorolníků: 
Jan Duda 



 -35- 

Václav Pavlík 
Karel Faltýn 
str. živnostníků a obchodníků: 
Josef Svoboda 
Josef Kotoun 
Jakub Trojan 
soc. dem.: 
Bohumil Weber 
Jaroslav Drachovský 
Antonín Housar 
Josef Reitmeier 
Jaroslav Jarošík 
Emanuel Smolík 
Josef Lerach 

1939 od 1. 4. vládní komisař Jindřich Dvořáček 
 obecní tajemník Leopold Hoffmann 
1940 vládní komisař Jindřich Dvořáček 
 obecní tajemník Leopold Hoffmann 
1941 (27.3.) náměstek vládního 

komisaře 
nečitelné 

 (16.4.) obec. tajemník pověřený 
správou obce 

Leopold Hoffmann 

 (4.6.) zástupce náměstka 
vládního komisaře 

Václav Jůza 

1942 obecní tajemník Leopold Hoffmann 
1944 starosta nečitelné (stejný podpis jako náměstek 

vládního komisaře 1941) Janda? 
 
 
Příloha č. 3:   Schéma pořádání spisů 
 
 
1/1  Ústavní věci státu, země, okresu, obcí 
1/2  Vyhlášky, oběžníky, úřední publikace, nadřízených orgánů 
1/3  Státní hranice, hranice země, kraje, okresu, obce 
1/4  Znaky státní, obecní, vlajky, pečeti 
1/5  President republiky, císař 
1/6  Zákonodárné sbory a vláda 
1/7  Správní úřady a soudy 
1/8  Čestná uznání, vyznamenání, čestné občanství 
1/9  Sčítání lidu 
1/10 Statistika 
1/11 Státní občanství 
1/12 Vystěhovalectví 
1/13 Strany a spolky 
1/14 Veřejní zaměstnanci 
 
2/1  Schůze zastupitelstva, rady, komisí apod. 
2/2  Obecní zastupitelstvo, členové, obecní záležitosti 
2/3  Volby 



 -36- 

2/4  Domovské právo, evidence obyvatel 
2/5  Postrk 
 
3/1  Náboženské záležitosti 
3/2  Evangelická církev 
3/3  Židovské náboženské obce 
3/4  Církev římskokatolická 
3/5  Kostely, fary, faráři 
3/6  Změna vyznání, svátky 
3/7  Manželské věci 
3/8  Matriční věci 
 
4/1  Školství a kultura, MŠR 
4/2  Obecné a měšťanské školy 
4/3  Odborné školy 
4/4  Živnostenská učiliště, zimní kurzy 
4/5  Učitelské ústavy 
4/6  Střední školy, zemědělské školy 
4/7  Soukromé školy 
4/8  Nadace, školní fondy 
4/9  Jednotliví učitelé 
4/10 Ochrana a opravy památek 
4/11 Muzea, knihovny, archivy, pomníky 
4/12 Osvětové akce 
4/13 Literatura, umění, věda, tisk 
4/14 Divadla, koncerty, povolování zábav a produkcí 
4/15 Osvětové sbory, sport 
5/1  Zdravotní záležitosti, hygiena, očkování 
5/2  Zdravotnické korporace, lékaři, porodní báby 
 5/3  Nemocnice a chorobince 
 5/4  Ústavy pro choromyslné, zaopatřovací ústavy 
 5/5  Červený kříž, lékařské grémium 
 5/6  Lékárny, obchod s léčivy a jedy 
 5/7  Epidemie, nemoci nakažlivé, z povolání a ostatní 
 5/8  Zprávy o zdravotních poměrech 
 5/9  Zdravotní vysvědčení jednotlivců  
 5/10 Převozy mrtvol, pohřbívání, hřbitov  
 5/11 Veterinární péče 
 
 6/1  Bezpečnostní a policejní záležitosti 
 6/2  Finanční stráž 
 6/3  Četnictvo 
 6/4  Mravnostní policie 
 6/5  Živnostenská policie 
 6/6  Celní záležitosti 
 6/7  Trestnice a polepšovací úřady 
 6/8  Politické případy 
 6/9  Cestovní pasy, pracovní knížky 
 6/10 Donucovací pracovny 
 6/11 Tuláci, cikáni 



 -37- 

 6/12 Náhody, úrazy 
 6/13 Zbraně, třaskaviny 
 6/14 Ztráty, nálezy 
 6/15 Jednotlivé trestní případy 
 6/16 Udělování pokut, trestů 
 
 7/1  Sociální péče 
 7/2  Chudinské záležitosti 
 7/3  Dobročinné ústavy, fondy a organizace 
 7/4  Pracovní poměry, pracovní doba, nouzové práce, totální nasazení 
 7/5  Kolektivní smlouvy 
 7/6  Podpora v nezaměstnanosti, stravovací akce, podpora rodinám uvězněných 
 7/7  Péče o politické uprchlíky, trestance 
 7/8  Péče o mládež, pěstounství 
 7/9  Zásobování obyvatelstva 
 
 8/1  Zemědělství, myslivost, rybářství 
 8/2  Lesní hospodářství 
 8/3  Vodní hospodářství 
 8/4  Geologie 
 
 9/1  Živnosti, obchod, průmysl 
 9/2  Živnostenská, obchodní a hospodářská společenstva, družstva, cechy 
 9/3  Obchodní a živnostenské komory a podobné instituce 
 9/4  Míry, váhy, ceny 
 9/5  Výstavy, trhy 
 9/6  Mimořádná hospodářská opatření, mzdové spory, stávky 
 
10/1  Vojenství 
10/2  Vojenské úřady 
10/3  Vojenská cvičení, přechodné ubytování a zásobování vojska, náhrady škod 
10/4  Plnění branné povinnosti, odvody branců 
10/5  Vojenské zdravotnictví a sociální péče 
10/6  Ozbrojené sbory, garda, domobrana 
10/7  Vojenské objekty, ústavy, zařízení 
10/8  Triangulace 
10/9  Mobilizace 
10/10 Civilní protiletecká obrana, branná výchova 
10/11 Pomoc obyvatelstva vojsku 
10/12 Zajatci, uprchlíci, legionáři 
 
11/1  Doprava (železnice, silnice, mosty, mýto) 
11/2  Letectví 
11/3  Spoje pošta, telegraf, telefon, rozhlas) 
11/4  Elektrizace 
11/5  Zeměměřičské záležitosti 
 
12/1  Požární záležitosti, živelné pohromy 
 
13/1  Obecní počty, rozpočty, závěrky, rozbory 



 -38- 

13/2  Obecní dluhy 
13/3  Daně a poplatky, kontribuce a repartice 
13/4  Obecní příjmy a vydání 
13/5  Zprávy o revizi obecního jmění 
13/6  Inventář obecního jmění 
13/7  Pronájmy, prodeje, dražby obecního majetku 
13/8  Peněžní dary obci, mimořádné příspěvky obci 
13/9  Nájmy, prodeje, dražby, příděly půdy jednotlivcům 
13/10 Dlužní závazky jednotlivců 
13/11 Příspěvky jednotlivcům 
13/12 Pozůstalosti 
13/13 Dotace cen potravin 
13/14 Ceny potravin a jiného zboží 
13/15 Robotní povinnosti občanů 
13/16 Finanční povinnosti občanů 
13/17 Půjčky, loterie, sbírky 
13/18 Spořitelny a záložny 
13/19 Pojišťovny 
 
14/1  Stavby státní a obecní 
14/2  Stavby soukromé 
 
15/1  Plakáty, letáky, novinové výstřižky, zápisy pohlednice apod. 
         týkající se celostátních událostí 
15/2  Plakáty, letáky, novinové výstřižky, zápisy, pohlednice, apod. 
         týkající se panství, okresu, obce a jednotlivých obyvatel 
 
16/1  Státní celkové, doprava a spoje, vojenské a jednotlivé objekty 
16/2  Obecní mapy, katastrální mapy a plány zemědělské, lesní, vodní, důlní. 
 
 
Příloha č. 4:   Statistika 
 
Rok Domů Obyvatel Převzato z 

do r. 1847 Prácheňský kraj 
statek Kolinec 

1654  45 hospodářů 
4 židé 

Berní rula, Kraj Prácheňský I., ed. Antonín Haas. 
Praha 1954, s. 285–286. 

1713 33 142 Karel KUČA: Města a městečka v Čechách, na 
Moravě a ve Slezsku III. Praha 1998, s. 44. 

1757  33 hospodářů + 1 kovář, 2 
krejčí, 2 tkalci, 1 pekař 

Tereziánský katastr český 1, Rustikál. Praha 
1964, s. 237. 

1789 46  Inv. č. 7, fol. 14r. 
1843 117 1033 PALACKÝ, František: Popis Králowstwí 

Českého. Praha 1848, s. 369. 
1848–1849 Klatovský kraj 
1850– 1868 Plzeňský kraj 

soudní a politický okres Plánice 
1854  1071 Zevrubný popis rozdělení země království 

Českého. S.l. 1854, s. 319. 



 -39- 

Rok Domů Obyvatel Převzato z 
1869–1945 

politický okres Klatovy 
soudní okres Plánice 

1890 138 
(143) 

988 
(986 Čechů 
2 Němci 
33 židů) 

Seznam míst v království Českém. Praha 1893, s. 
150; Vollständiges Ortschschaften-Verzeichniss. 
Vídeň 1892, s. 227; (Václav KOTYŠKA: Úplný 
místopisný slovník království Českého. Praha 
1895, s. 594). 

1900 146 949 Samosprávný okres plánický, upr. Emanuel 
Prexler. Klatovy 1902, s. 22. 

1910 147 1004 (Čechů) Seznam míst v království Českém. Praha 1913, s. 
276. 

1921 150 1003 
994 (995) Čechů 
5 Němců 
20 židů 

Statistický lexikon obcí v Čechách. Praha 1924, s. 
292; (Chytilův místopis Československé 
republiky. Praha 1930). 
 

1930 179 1080 
1073 Čechů 
3 Němci 
4 židé 

Statistický lexikon obcí v zemi České. Praha 1934, 
s. 156. 
 

 
 
Příloha č. 5:   Seznam použitých zkratek 
 
AM – Archiv města 
Haas – Antonín HAAS, Soupis privilegií měst a městeček v Západočeském kraji. In: 

   MZK VI (1968), s. 319. 
MNV – Místní národní výbor 
MZK – Minulostí Západočeského kraje 
OA – Okresní archiv 
ObÚ – Obecní úřad 
RDB 
(III., IV.)  

– Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae III., IV., ed.  
   Josef  Emler. Praha 1890, 1892. 

R. Nový – Rostislav NOVÝ: Soupis městských knih v Čechách a na Moravě 1310–1526. 
   Praha 1963. 

SOkA – Státní okresní archiv 
Volf – Miloslav VOLF, Popis městských archivů v Čechách. Praha 1947, s. 131–132. 
 



 -40- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

II. INVENTÁRNÍ SEZNAM



Inv. č. Obsah Signatury Ev. č. 
 

 -41- 

1. LISTINY 
 

1 1677, červenec 14, Vídeň 
Císař Leopold I. potvrzuje městečku Kolinci dva osmidenní 
výroční trhy (na sv. Vavřince a v úterý po Všech svatých) a 
dva týdenní trhy (ve středu a v sobotu) na dobytek a další 
zboží. 
V insertu česká listina císaře Rudolfa II. z 18. června 1601 
potvrzující městečku Kolinci jeden výroční trh udělený 
králem Vladislavem (II.) na svátek sv. Jakuba, který 
Rudolfova listina přesouvá na termín svátku sv. Vavřince, a 
jeden týdenní trh ve středu. Rudolf dále uděluje kolineckým 
druhý výroční trh na úterý po svátku Všech svatých a nový 
týdenní trh v sobotu. 
 
Orig., perg., 76x66 – 9,5 cm, česky, pečeť chybí. 
Volf, Haas. 

114511/9muz 
L II/27 

L 1 

 
2 

 
1739, červen 16, Lachsenburg 
Císař Karel VI. potvrzuje městečku Kolinec jeho privilegia. 
V insertu česká listina císaře Leopolda I. z 14. července 1677 
a císaře Rudolfa II. z 18. června 1601 (inv. č. 1). 
 
Orig., perg., v pevných deskách 28,5x32 cm o 24 str., něm., 
pečeť v dřevěném pouzdru přivěšená na žluté šňůře (podle 
opisu pečeť císaře Leopolda). 
Volf, Haas. 

 
114511/12muz 
L II/89 

 
L 2 

 
3 

 
1747, květen 18, Vídeň 
Císařovna Marie Terezie potvrzuje městečku Kolinec jeho 
privilegia. 
V insertu německá listina císaře Karla VI. z 16. června 1739, 
české listiny císaře Leopolda I. z 14. července 1677 a Rudolfa 
II. z 18. června 1601 (inv. č. 2 a 1). 
 
Orig., perg., v pevných deskách 27,5x32,5 cm o 24 str., něm., 
pečeť v dřevěném pouzdru přivěšená na žluté šňůře. 
Volf, Haas. 

 
114511/11muz 
L II/90 

 
L 3 

 
4 

 
1783, březen 6, Vídeň 
Císař Josef II. potvrzuje městečku Kolinec starší privilegia a 
dle citovaného § 4 guberniálního nařízení ze 4. února 1779 
povoluje prodej realit na trzích a dále podle citovaného 
guberniálního nařízení z 30. listopadu 1780 potvrzuje 
kolineckým dvorským dekretem z 18. listopadu 1780 
schválený trh se lnem a přízí na den sv. Jana Evangelisty. 
 
Orig., perg., 70x55 – 9 cm, něm., pečeť v dřevěném pouzdru 
přivěšená na žlutých a černých šňůrách. 
Volf, Haas. 

 
114511/10muz 
L II/28 

 
L 4 



Inv. č. Obsah Signatury Ev. č. 
 

 -42- 

 
5 

 
1793, listopad 22, Vídeň 
Císař František II. potvrzuje městečku Kolinec starší 
privilegia a rovněž potvrzuje 9. dubna 1784 povolené 
přesunutí trhu se lnem a přízí, konaného původně na sv. Jana 
Evangelistu, na den sv. Filipa a Jakuba. 
 
Orig., perg., 71x55 – 9 cm, něm., pečeť v dřevěném pouzdru 
přivěšená na žlutých a černých šňůrách. 
Volf, Haas. 

 
114857muz 
L II/29 

 
L 5 



Inv. č. Signatury Obsah Časové rozpětí Ev. č. 
 

 -43- 

 
2. KNIHY 

 
A. MĚSTSKÉ KNIHY DO ROKU 1850 

 
I. Knihy m ěstské správy 

 
Knihy m ěstské správy v užším slova smyslu 

 
 6  Pamětní kniha 

(Stará kolinecká městská kniha) 
česky, 71 fol., 20,5 x 31cm, kožená vazba 
novodobá 
R. Nový, s. 96, restaurováno 

1409–1724 K 1 

 
II. Knihy m ěstského soudnictví 

 
Soudnictví nesporné 

 
 
7 

 
Plánice 12 

 
Radní protokol soudní 
(Protokoll rozličných zápisů urovnávajících, 
odhadujících a jiných více N. 3) 
čes., něm., 122 fol., 22 x 35 cm, polokož. vaz. 

 
1779–1825 

 
K 2 

 
8 

 
Plánice 63 
 

 
Radní protokol soudní 
(Protocoll… N. IX) 
čes., něm., 137 fol., 24 x 37,5 cm, polokož. vaz., 
rejstřík, na přední i zadní předsádce a na 
posledním listu přitištěny pečeti 

 
1812–1850 (1875) 

 
K 3 

 
9 

 
Plánice 11 

 
Gruntovní kniha 
(Registra anno XXXXIIII) 
čes., 337 pag., 11,5 x 31 cm, kož. vazba zdobená 
vlysy, na první str. přitištěna pečeť 

 
1544–1647 

 
K 4 

 
10 

 
Plánice 55 

 
Gruntovní kniha 
(Kniha základní na vše zápisy domů i pozemků 
N. I) 
čes., něm., 265 fol., 23 x 36 cm, polokož. vaz., 
rejstřík, na první str. a na f. 254r přitištěna pečeť 

 
1779–1816 

 
K 5 

 
11 

 
Plánice 56 

 
Gruntovní kniha 
(Kniha gruntovní na zápisy emfiteuských domů 
a pozemků N. II) 
čes., něm., 179 fol., 24 x 38,5 cm, polokož. vaz., 
rejstřík, na první str. a na f. 178r přitištěny pečeti 

 
1796–1841 

 
K 6 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Inv. č. Signatury Obsah Časové rozpětí Ev. č. 
 

 -44- 

12 Plánice 57 Gruntovní kniha 
(Kniha gruntovní… N. III) 
čes., něm., 177 fol., 34 x 42 cm, polokož. vaz., 
rejstřík, na první a poslední str. přitištěny pečeti 

1805–1850 (1879) K 7 

 
13 

 
Plánice 67 

 
Gruntovní kniha 
(Gruntovní kniha domkařů a emfiteuských 
pozemků N. XIII) 
čes., něm., 179 fol., 24 x 39 cm, polokož. vaz., 
rejstřík, na přední str. přitištěna pečeť 
popsáno jen 123 fol. 

 
1841–1850 (1879) 

 
K 8 

 
14 

 
Plánice 59 

 
Kniha kvitancí 
(Kniha kvitanční N. V) 
čes., něm., 252 pag., 24 x 38 cm, polokož. vaz., 
rejstřík, na přední str. a na str. 248 přitištěna 
pečeť 

 
1796–1828 

 
K 9 

 
15 

 
Plánice 65 

 
Kniha kvitancí 
(Kvitanční kniha N. XI) 
čes., něm., 253 fol., 21 x 35 cm, polokož. vaz., 
rejstřík, na přední str. a na f. 143r přitištěna 
pečeť 
popsáno 165 fol. 

 
1828–1850 (1879) 

 
K 10 

 
16 

 
Plánice 58 

 
Kniha obligací 
(Kniha dlužních upsání N. IV) 
čes., něm, 219 fol., 24,5 x 38,5 cm, polokož. 
vaz., rejstřík, na přední a zadní předsádce 
přitištěna pečeť 

 
1796–1812 

 
K 11 

 
17 

 
Plánice 64 

 
Kniha obligací 
(Kniha dlužných upsání N. X) 
čes., něm., 126 fol., 24 x 37,5 cm, polokož. vaz., 
rejstřík, na přední předsádce a na f. 124r 
přitištěna pečeť 

 
1812–1841 

 
K 12 

 
18 

 
Plánice 66 

 
Kniha obligací 
(Kniha 3. dlužních upsání N. XII) 
čes., něm., 136 fol., 25x39cm, polokož. vaz., 
rejstřík, na přední předsádce a na f. 61r přitištěna 
pečeť 

 
1838–1850 (1880) 

 
K 13 

 
19 

 
Plánice 61 

 
Kniha testamentů, sirotčích a dědičných jednání 
(Kniha na všechny Testamenty, sirotčí… 
N. 7) 
čes., něm., 169 fol., 22 x 35 cm, polokož. vaz., 
rejstřík, na přední předsádce a na f. 49r přitištěna 
pečeť 
popsáno 52 fol. 

 
1805–1842 (1860) 

 
K 14 



Inv. č. Signatury Obsah Časové rozpětí Ev. č. 
 

 -45- 

 
20 

 
Plánice 62 

 
Kniha svatebních smluv 
(Kniha svatebních kontraktůch N. 8) 
čes., něm., 132 fol., 22 x 35 cm, polokož. vaz., 
rejstřík, na přední předsádce a na f. 53r přitištěna 
pečeť 
popsáno 54 fol. 

 
1805– 1850 (1854) 

 
K 15 

 
21 

 
Plánice 167 

 
Soupis nemovitostí obce Kolinec 
(Realitäten Verzeichnis der Gemeinde Kolinetz) 
něm., nefol., 25 x 37,5 cm, polokož. vaz. 

 
/1800–1850/ 

 
K 16 

 
 

B. MĚSTSKÉ KNIHY PO ROCE 1850 
 

I. Knihy m ěstské správy v užším slova smyslu 
 

22  Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 3.2.1879–22.5.1893 K 17 
 
23 

  
dtto 

 
2.7.1893–25.4.1909 

 
K 18 

 
24 

  
dtto 

 
2.1.1910–21.2.1925 

 
K 19 

 
25 

  
dtto 

 
13.6.1925–27.1.1931 

 
K 20 

 
26 

  
Zápisy ze schůzí obecní rady 

 
19.7.1919–28.2.1929 

 
K 21 

 
27 

  
dtto 

 
9.3.1929–6.9.1935 

 
K 22 

 
28 

  
Zápisy ze schůzí chudinské komise 

 
1919–1940 

 
K 23 

 
29 

  
Zápisy ze schůzí stavební komise 

 
1919–1945 (1947) 

 
K 24 

 
30 

  
Zápisy ze schůzí finanční komise 

 
1919–1945 (1949) 

 
K 25 

 
31 

  
Zápisy ze schůzí bytové komise 
(následují zápisy ze schůzí patronátní komise, viz 
níže) 

 
1920–1937 

 
K 26 

 
 

  
Zápisy ze schůzí patronátní komise 
(vedené za zápisy ze schůzí bytové komise, viz inv. 
č. 31) 

 
1922–1937 

 

 
32 

  
Zápisy ze schůzí zdravotní komise 

 
1927–1934 

 
K 27 



Inv. č. Signatury Obsah Časové rozpětí Ev. č. 
 

 -46- 

 
II. Knihy m ěstského hospodářství 

 
Knihy ú četní 

 
33  Hlavní kniha účtu městského důchodu 1864–1881 K 28 
 
34 

  
Pokladní deník obecního hospodářství 

 
1921 

 
K 29 

 
35 

  
Hlavní kniha patronátních účtů 

 
1931–1936 

 
K 30 

 
36 

  
Pokladní deník školní obce 

 
1944 

 
K 31 

 
37 

  
dtto 

 
1945 

 
K 32 

 
III. Knihy eviden ční 

 
38  Matrika usedlých příslušníků obce (A) /1910/ K 33 
 
39 

  
Matrika cizích příslušníků usedlých v obci (B) 

 
/1914/ 

 
K 34 

 
40 

  
Kniha vydaných domovských listů a pracovních 
knížek 

 
1890–1902 

 
K 35 

 
41 

  
Kniha vydaných domovských listů 

 
1902–1931 

 
K 36 

 
42 

  
Kniha vydaných pracovních knížek 

 
1868–1919 

 
K 37 

 
43 

  
Kniha vydaných pracovních knížek 

 
1902–1919 

 
K 38 

 
44 

  
Rejstřík trestaných osob 

 
1891–1945 (1948) 

 
K 39 

 
45 

  
Parcelní protokol 

 
1887 

 
K 40 

 
46 

  
dtto 

 
1896 

 
K 41 

 
47 

  
dtto 

 
1929 

 
K 42 

 
48 

  
dtto 

 
1944 

 
K 43 

 
49 

  
Rejstřík k parcelnímu protokolu 

 
1944 

 
K 44 



Inv. č. Signatury Obsah Časové rozpětí Ev. č. 
 

 -47- 

3. SPISOVÝ MATERIÁL 
 

A. REGISTRATURNÍ POMŮCKY 
 

50  Podací protokol 2.5.1888–15.6.1894 K 45 
 
51 

  
dtto 

 
14.6.1899–3.3.1903 

 
K 46 

 
52 

  
dtto 

 
23.12.1927–24.1.1931 

 
K 47 

 
53 

  
dtto 

 
2.1.1931–31.12.1934 

 
K 48 

 
54 

  
dtto 

 
2.1.1935–29.4.1938 

 
K 49 

 
55 

  
dtto 

 
30.4.1938–29.12.1940 

 
K 50 

 
56 

  
dtto 

 
5.1.–31.12.1942 

 
K 51 

 
57 

  
dtto 

 
1.1.1943–3.11.1944 

 
K 52 

 
58 

  
dtto 

 
3.11.1944–16.4.1946 

 
K 53 

 
59 

  
Podací protokol zásobovací a dodávkový 

 
1.4.1941–7.10.1946 

 
K 54 

 
B. SPISY 

 
1. Do roku 1850 

 
60 1/2 Vyhlášky, oběžníky, úřední publikace 

nadřízených orgánů 
(v jednom svazku k nařízením nadřízených 
orgánů svázané rovněž spory o dluhy a 
výdaje na stavbu pazderny) 

1819–1821 1 

61 2/2 Obecní zastupitelstvo, členové, obecní 
záležitosti 
(vyšetřování rychtáře Václava Sejpky) 

1798–1799 1 

62 2/4 Domovské právo, evidence obyvatel 
(prodeje a výpisy nemovitostí) 

1835–1840 1 

63 3/5 Kostely, fary, faráři 
(účty, pomocný kněz Anton Löw 1834, 
návrh na zřízení lokálie v Mlázovech 1845) 

1790–1845 1 

64 4/2 Obecné a měšťanské školy 
(účty, repartice na topné dříví pro školu 
1822, fase příjmů učitele 1828, výkaz 
školních dětí 1845, vytvoření místa 
odloučeného pomocného učitele 
v Mlázovech 1829) 

1822–1845 1 

65 8/2 Lesní hospodářství 1788–1838 1 
66 9/5 Výstavy, trhy 1784–1842 1 



Inv. č. Signatury Obsah Časové rozpětí Ev. č. 
 

 -48- 

(trhy na přízi a len, privilegia, opis listiny 
Josefa II. z 6. 3. 1783 a Františka II. z 22. 
11. 1793) 

67 13/1 Obecní počty, rozpočty, závěrky, rozbory 
(výtah z obecních důchodů za l. 1842–44) 

1845 1 

68 13/4 Obecní příjmy a vydání 
(pokladní deníky obce) 

1835–1841 1 

69 13/5 Zprávy o revizi obecního jmění 1787–1835 1 
70 13/6 Inventář obecního jmění 

(obecní nemovitosti, pole a louky) 
1828–1845 1 

71 13/7 Pronájmy, prodeje, dražby obecního 
majetku 
(pronájem obecní pastviny papírníkovi 
Adamu Tauerovi) 

1787 1 

72 13/11 Příspěvky jednotlivcům 
(deputáty dřeva škole a obecním 
zaměstnancům) 

1823–1825 1 

73 13/12 Pozůstalosti 
(poslední vůle J. Pavlíka 1817, pozůstalost 
po J. L. Wolfovi 1831) 

1817–1831 1 

74 13/15 Robotní povinnosti občanů 
(stav k r. 1849) 

(1850–1852) 1 

75 14/1 Stavby státní a obecní 
(kontribuční špejchary) 

/1800–1850/ 1 

76 15/2 Plakáty, letáky, novinové výstřižky, zápisy, 
pohlednice, apod. týkající se panství, 
okresu, obce a jednotlivých obyvatel 
(zápisy z historie obce) 

/1836–1838/ 1 

 
Po roce 1850 

 
77 2/3 Volby 

(kandidátní listiny, vyhlášky, voličské 
seznamy červen 1935, prosinec 1937 a 
červen 1938) 

1935–1938 2 

78 2/4 Domovské právo, evidence obyvatel 
(domovské listy A–W, seznam domovských 
listů lidí v obci žijících a lidí, kteří nabyli 
domovské právo v jiných obcích) 

1869–1942 2 

79 2/4 Vysvědčení o zachovalosti (B–U) 1943 2 
80 2/4 Trhové smlouvy, knihovní výtahy, zřízení 

nové pozemkové knihy 1879 – držební 
listy, seznamy nemovitostí 

1855–1945 2 

81 3/5 Kostely, fary, faráři 
(účetnictví) 

1926–1943 3 

82 3/7 Manželské věci 
(svateb. smlouva J. Rubáše a A. Vávrové 
1855, spor manželů Firchových 1900) 

1855–1900 3 

83 4/2 Obecné a měšťanské školy 
(mj. účetnictví obecné a měšťanské školy, 

1920–1945 3 



Inv. č. Signatury Obsah Časové rozpětí Ev. č. 
 

 -49- 

zřízení a repartice na měšťanskou školu, 
zřízení mateřské školy 1944) 

84 4/3 Odborné školy 
(rozpočet Lidové školy hospodářské 
1941/42) 

1941 3 

85 5/10 Převozy mrtvol, pohřbívání, hřbitov 
(hřbitovní řád 1936, rozšíření hřbitova 
1940) 

1936–1940 3 

86 6/15 Jednotlivé trestní případy 
(trestní záležitosti a spisy A–Ž) 

1891–1945 (1948) 3 

87 7/4 Pracovní poměry, pracovní doba, nouzové 
práce, totální nasazení 
(seznamy, výměry a nařízení pracovníků 
nasazených v zemědělství, povinné práce na 
silnici) 

1942–1944 3 

88 8/1 Zemědělství, myslivost, rybářství 
(vyvazování gruntů po zrušení poddanství 
1850–52, majetek kolinec. velkostatku 
náležející k čp. 1 a vlastnictví náležející 
k faře po 1879, koupě statků Kolinec, 
Vlčkovice a Ujčín obcí Kolinec 1920, 
parcelace velkostatku a pozemková reforma 
1920–40, příděl lihovaru) 

1850–1940 4 

89 8/2 Lesní hospodářství 
(regulace lesů) 

1853–1854 4 

90 8/3 Vodní hospodářství 
(pronájem rybníků a rybolovu, vodoprávní 
revize rybníků 1939) 

1929–1942 4 

91 9/1 Živnosti, obchod, průmysl 
(hostinský Herrmann 1887–90, stavitel V. 
Kába 1888, továrna na alkohol hr. J. 
Taaffeho 1899–1900, výrobce holí J. Štětka 
1902, mlýn F. Hulce 1941) 

1887–1941 4 

92 10/4 Plnění branné povinnosti, odvody branců 
(odvodní seznamy domácích i cizích 
obyvatel) 

1928–1939 4 

93 10/9 Mobilizace 
(výživa rodin v době mobilizace) 

1938 4 

94 11/1 Doprava 
(přívodová silnice k nádraží 1886–87, 
okres. silnice Kolinec–Jindřichovice, 
silnice: Kolinec–Ujčín–Tajanov–Velhartice, 
Sušice–Kolinec–Číhaň–Klatovy) 

1886–1942 4 

95 11/4 Elektrifikace 1930–1931 4 
96 13/1 Obecní počty, rozpočty, závěrky, rozbory 

(účetní uzávěrka obce) 
1943 4 

97 13/3 Daně a poplatky, kontribuce a repartice 
(daňové přiznání řezníka D. Altmanna) 

1851 4 

98 13/5 Zprávy o revizi obecního jmění 1926–1939 4 
99 13/6 Inventář obecního jmění 1855 4 



Inv. č. Signatury Obsah Časové rozpětí Ev. č. 
 

 -50- 

(obecní nemovitosti) 
100 13/7 Pronájmy, prodeje, dražby obecního 

majetku 
(nájem kamenolomu) 

1939–1942 4 

101 13/10 Dlužní závazky jednotlivců 1867–1901 4 
102 14/1 Stavby státní a obecní 

(chudobinec 1884, regulace Ostružné a 
Kalného potoka, obec. vodovod, kanalizace, 
koupaliště, úprava ulic) 

1884–1943 5 

103 14/2 Stavby soukromé 
(plánek čp. V – židovská čtvrť 1855, dům 
dr. Lažanského 1894) 

1855–1894 5 

104 15/2 Plakáty, letáky, novinové výstřižky, zápisy, 
pohlednice, apod. týkající se panství, 
okresu, obce a jednotlivých obyvatel 
(mj. svateb. oznámení dcery hostinského M. 
Herrmanna, výpisky k dějinám kolinecké 
papírny 20. stol.) 

1874–/1945/ 5 



Inv. č. Signatury Obsah Časové rozpětí Ev. č. 
 

 -51- 

 
4. MAPY A PLÁNY 

 
105 LXIV 

382/1–5 
Katastrální mapa městečka Kolinec 
(I hlado Mře, Hurka; II u klanýho potoka; III u 
kalnýho potoka; IV hlado Mře, Hurka, Zářeczj; 
V Kolinetz, u kalnyho potoka, St. Jacob, 
Zařeczj; VI a VII Zářeczj) 
Alborghetti a Krippel, adjustoval František 
Klouček, 1:2880, kolorovaná litografie 
I.–III. sekce: 78,5 x 63,5 cm 
IV., VI. a VII. sekce: 78 x 63 cm 
V. sekce: 78,5 x 64,5 cm 

1837 M 1 

 
106 
 

 
127 

 
Výřez z katastrální mapy obce Kolinec 
Václav Kába 
1'':40° a 1'':10°, kolorovaná perokresba 
21 x 34 cm 

 
1879 

 
M 2 

 
107 

 
128 

 
Plánek obce Kolinec 
(s parcelními čísly a jmény majitelů) 
Okresní hejtmanství v Klatovech 
bez měřítka, perokresba 
21 x 34 cm 

 
1899 

 
M 3 

 
108 

 
 

 
Situační plán obecních pastvin 
Václav Kába 
bez měřítka, kolorovaná perokresba 
93 x 29,5 cm 

 
/1850–1900/ 

 
M 4 

 
 

5. OSTATNÍ DRUHY ARCHIVÁLIÍ 
 

109 P 38 Pečetidlo z bílého kovu s městským znamením 
v pečetním poli odděleném linkou vpravo 
obrácený jednoocasý lev ve skoku, opis – 
gotická unciála 
tvar kulatý o průměru 55 mm, hrubá podélná 
kobylka o délce 45 mm a výšce 4 mm 
opis: +S*COLONIE*MINORIS*REGINE* 

/1312–1371/ T 1 

 
110 

 
P 39 

 
Mosazné pečetidlo s městským znamením 
tvar kulatý o prům. 36 mm, ploché křídlo o 
výšce  25mm 
opis: 
+SIGILLVM·OPPIDI·KOLLINECZENSIS 
·1·4.0.0 

 
/1600–1700/ 

 
T 2 



 

 -52- 

Název fondu: Archiv města Kolinec 
Časový rozsah: 1409 – 1945 (1949) 
Počet inv. jednotek: 110 
Počet evid. jednotek: 70 (5 listin po r. 1526, 44 úředních knih a rukopisů, 10 

podacích protokolů, 5 kartonů, 4 mapy, 2 typáře) 
Rozsah v bm: 2,1 bm 
Stav ke dni: 12. 1. 2004 
Uspořádal: Mgr. Michal Tejček 
Inventář: Mgr. Michal Tejček 
Počet stran: 52 
Inventář schválil: Mgr. Pavel Havlovič, 31. 12. 2004, čj. SOAP 887/04 
 


